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Znj.I. Nano: Faleminderit pér praning, fillojmé sot mbledhjen e paré publike t&

Komisionit Rregullator. Jané t& pranishém pesé anétarét e Komisionit

Rregullator. Gjithashtu né mbledhje &shté i pranishém Komisioneri Shtetéror i

Zgjedhjeve, Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve,

pérfagésues t& administratés s& KQZ-s&, pérfaqésues t& partive politike t& ftuar.

Sot mblidhemi pér t& shqyrtuar dhe pér t& miratuar Rregulloren e mbledhjeve
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dhe funksionimit t&¢ Komisionit Rregullator. Kemi vetém njé piké né rendin e
dités. Mbledhja &shté thirrur me njoftim t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve,
sipas parashikimeve té¢ Kodit Zgjedhor t&€ Republikés sé Shqipérisé. Eshté
prezantuar drafti dhe relacioni pérkatés. Do t& ftonim Komisionerin, apo njé
pérfagésues té administratés s& KQZ-s¢ pér t& prezantuar projektaktin dhe mé tej

té vijojmé me shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Z.I.Celibashi: Faleminderit zonja Kryetare, ju uroj Ju dhe anétarét e tjeré té
Komisionit Rregullator, suksese né punén tuaj. Pa dyshim si njé mbledhje e paré e
késaj strukture ka gjéra q& né aspektin procedurial nuk kané até gart€sin€ gé do t&
duhet t& kishin. Por, besoj me miratimin e kétij akti nga Rregullatori, shumé
aspekte t& marrédhénieve ndérmjet mé sé pari té€ zhvillimit t€ aktivitetit dhe
funksionit té veté Rregullatorit por dhe té raportit t€ késaj strukture me
Komisionerin dhe me KAS-in besoj se do t& jené shumé miré t& pércaktuara. Drafti
qé ne kemi pérgatitur ka synuar qé né ményré shteruese t& trajtojé t€ gjitha ato
¢éshtje q& lidhen me kompetencén e Rregullatorit. M€ sé pari pér miréorganizimin
dhe miréfunksionimin e késaj strukture, po ké&shtu dhe pér ato aspekte q& lidhen me
raportin e késaj strukture dhe té strukturave t& tjera drejtuese t& KQZ-s€ sikurse
gshté dhe Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet dhe KAS-i. Materiali.. besoj se jeni
njohur me pérmbajtien e kétij drafti. Un& nuk do dua t& zgjatem shumé, sepse €shté
térésisht atributi juaj pér t& vendosur dhe pér t& disponuar né lidhje me kété
rregullore. Sikurse e thashé dhe pak mé& herét, jemi pérpjekur t€ paktén né
vlerssimin dhe gjykimin toné t’i trajtojmé né ményré shteruese t& gjitha ato ¢éshtje
qé lidhen me funksionimin e Rregullatorit, me funksionimin e mbledhjeve, me
zhvillimin e tyre. Me ményrén se si shqyrtohen ¢éshtjet dhe organizohen ato n€ njé

rend dite t& caktuar. Cila &shté pozita e paléve t& interesuara né€ két€ diskutim.
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Formén e nxjerrjes sé aktit, ményrén e bérjes publike t€ tij. M& paré dhe pér
formén dhe organizimin e mbledhjeve t&€ Rregullatorit, pjesémarrésit né kétg
mbledhje dhe té tjera elemente si kéto. Drafti &shté organizuar né gjashté kapituj
dhe jané tridhjeté e gjashté nene t& cilat rregullojné ato t& cilat uné parashtrova. Pa
diskutim q& ne jemi té hapur pér ¢do rekomandim, apo sugjerim i cili do t& duhej t&
ishte pérfshiré né kété, por tashmé si t& thuash topi €shté né fushén tuaj dhe ju keni
gjithé t& drejtén pér t€ vendosur dhe pér t€ pérshtatur kété draft si ju ta gmoni. Cdo
strukturg, apo instuticion tjetér &shté i detyruar q& t’i bindet atij rregullimi t& cilin
ju do ta miratoni. Mé& shumé nuk po zgjatem se sikurse thashg, jeni ju ajo trup€ qé
do té& diskutoni té gjitha propozimet q&€ ne kemi paraqitur dhe qé do t& vendosni né

fund fare. Faleminderit dhe ju uroj suksese!

Znj.I.Nano: Faleminderit zoti Celibashi, pas prezantimit t& projektrregullores t&
kreréve kryesoré t&€ saj dhe té rregullimeve pérkaté€se nga ana e Komisionerit
Shtetéror pér Zgjedhjet si organi qé ka njoftuar thirrjen e mbledhjes dhe ka
propozuar kété akt. Uné do t& doja t& thoja dy fjalé pér réndésiné e rregullores sé
mbledhjeve té& Rregullatorit. Né fakt ¢do organ ka nevojé pér rregulla mé té
detajuara pérveg atyre qé parashikohen domosdoshmérisht né ligj dhe konkretisht
né Kodin Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé, pér té organizuar veprimtaring e
vet, aq mé tepér qé Rregullatori si njé ndér organet drejtuese t€ Komisionit
Qendror té& Zgjedhjeve e zhvillon veprimtaring e tij né mbledhje publike, t€ cilat do
t& duhet t& jené, sa mé té rregulluara dhe disiplinuara me rregulla t€ detajuara.
Ndérkohé &shté dhe njé detyrim né Kodin Zgjedhor, pra né nenin 20, pika 1,
germa “d”, ligjvénési ka vlerésuar q& veté Rregullatori t&€ miratojé rregulloren e
vet, por dhe rregulloren e organeve té tjera si¢ &shté KAS-i g€ mendojmé se né

ditét né vijim do t& jeté gati pér t’u shqyrtuar dhe miratuar dhe kjo rregullore. Duke

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé

Komisioni Rregullator
D1.26.10.2020

gené se ende nuk e kemi miratuar rregulloren, pra ende ne nuk kemi rregulla t&
shkruara e t€ miratuara pér zhvillimin e mbledhjes. Nga mbledhja e ardhshme ne
sigurisht q& do t’i referohemi t& gjitha neneve t& rregullores pér ¢do proceduré qé
zhvillojmé né mbledhje, uné né kété moment do t& ftoja kolegét anétaré té
Rregullatorit pér t& diskutuar né parim e mé tej pér ta votuar n€ parim, pa hyré né

detaje nen pér nen. Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Atéheré, pérshéndetje t& gjithéve, mé lejoni t& pérshéndes siparin e
¢elur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, por pér qartési t€ grupeve té
interesit dhe interesit publik mbi té& gjitha, do té doja t& gartésoja, ose t& ndaleshim
pak né iniciativén e marré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i1 pérfagésuar nga
Komisioneri né kété rast, e cila s’do t&€ doja t& lexohej si njé ndérhyrje, por thjesht
Komisioneri shoh gé& &shté pérpjekur t’i japé solemnitetin e duhur dhe do té doja t&
lexohej e té ndalej vetém kétu. Pasi organi i Komisionit Rregullator, apo si¢ ne e
kemi parashikuar né rregullore Rregullatori, €sht€ njé organ i pavarur dhe njé nga
tre organet e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve. Duke gené se palét politike u
pérpogén qé té& sheshojné, le t€ themi kété “kolaps™ t& ¢éshtjeve zgjedhore duke
gjetur njé sistem, apo njé gjé t& pérbashkét pér organe t€ reja t€ cilat
domosdoshmérisht pér njé veprimtari t& ligjshme bazohen né pavarésiné e tyre.
Mendova té& ndalesha dhe t& theksoj g€ kjo rregullore vértet &shté njé draft i sjellé
nga administrata e KQZ-sé&, por bashké me kolegét, ne kemi dy javé né veprimtari
shqyrtuese. E kemi shqyrtuar individualisht dhe mé pas né grup pér té sjell njé akt
gé nuk do t& cénojé asnjé nga tagrat, atributet, por do t&€ sjellé nj& veprimtari
objektive, t& géndrueshme dhe mbi t€ gjitha ligjore. Kaq kisha, i uroj kolegéve

puné t& mbaré dhe faleminderit Kryetare!

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.26.10.2020

Znj.I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj, po zoti Cela!

Z.A.Cela: Pérshéndetje, kisha njé propozim pér sa i pérket draftit q¢ na ka
paragitur Komisioneri, besoj dhe kolegét jang t& njé mendimi me mua. Gj&ja e paré
qé pérveg stemés “Republika e Shqipérisé”, “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve”,
Komisioni Rregullator”, té vret syté “Komisioni Rregullator prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve”. Ne jemi organ vendimmarrés, organ kolegjial dhe mendoj
se duhet t& jeté Komisioni Rregullator né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, jo

“prang”. Nuk e di kolegét ¢’mendim kané.

Znj.I.Nano: Faleminderit, kéto propozime dhe rregullime do t’i b&mé sapo ta
miratojmé né parim dhe pastaj e kalojmé nen pér nen. N&é qofté se nuk ka gjé tjetér
né parim a mundet t& kalojmé né votimin né€ parim t&€ rregullores.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj. Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundeér:  S’ka

Miratohet né parim!

Kalojmé né shqyrtimin nen pér nen dhe meqgenése zoti Cela e nisi nga titulli, pra

propozimi juaj &shté “Rregullore e mbledhjeve t& Komisionit Rregullator né

Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve”?
Z.A.Cela: Po!

Z.M.Cakaj: Mund ta b&jmé dhe mé shkurt “Rregullore e mbledhjeve t€ Komisionit
Rregullator”. Pér sa koh& poshté stemés s¢ aktit &shté pércaktuar “Republika e
Shqipérisé”, “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve”, mé poshté vjen “Komisioni
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Rregullator”. Pér t&€ unifikuar dhe terminologjing, pas rregullores s¢ mbledhjeve
mund ta b&jmé shkurt “Rregullore e mbledhjeve t& Komisionit Rregullator”, né se
kolegét e miratojné si propozim. Sigurisht ligjvénési né Kodin Zgjedhor ka
parashikuar né ményré t€ qarté vetém organet e reja drejtuese t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Kjo rregullore, rregullon veprimtarin€ e organit ligjvénés té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe né kété funksion duke gené se dhe akti i
mépasshém do té jeté Rregullore e KAS-it, késhtu qé pér t’u unifikuar si praktiké,

uné propozoj ta b&mé “Rregullore e mbledhjeve t&€ Komisionit Rregullator”. Né se

jeni dakord.

Znj.I.Nano: Megenése zoti Cela pajtohet me propozimin e zotit Cakaj, atgheré
votojmé titullin “Rregullore e mbledhjeve t& Komisionit Rregullator”.

Kush éshité dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z. Cela)

Kundér:  S’ka

Do t’i luteshim administratés qé ta pasqyrojé né draftin pérfundimtar, edhe ku
pérmendet mé tej, n€ nenin 1 t& késaj rregulloreje €shté e njejta shprehje “prané
KQZ”, t& pasqyrohet né t& njejtén meényré.

NE& nenin 1, sikundér jemi njohur pika 1 ka qéllimin e rregullores, pika 2 objektin e
rregullores, do té propozoja g€ n€ vijim t€ jeté pika 3. Kjo rregullore pércakton

rregullime né€ lidhje me:..

Z.M.Cakaj: Atéheré, uné kam njé propozim tek pika 2 q& vijon “Kjo rregullore
pércakton rregullime né lidhje me:” uné kam njé riformulim té pikés “a”. Kjo
rregullore pércakton rregullime né lidhje me “kompetencat, té& drejtat dhe detyrat

e Rregullatorit”. Pra ishte, “ményrén e ushtrimit t& kompetencave t&€ Rregullatorit,
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t& drejtat dhe detyrat e Kryetarit dhe anétaréve t&€ Rregullatorit” t€ béhet
“kompetencat, t& drejtat dhe detyrat e Rregullatorit”. Pra béhet mé e thjeshté dhe

mé funksionale pér té gjithé.

Znj.I.Nano: Ng fakt njé debat t& vogél, kompetencat e Rregullatorit jané
parashikuar né ligj késhtu g€ né két& rregullore detajimi i rregullores kété
nénkupton, ményrén se si ushtron kompetencat. pra, né thelb dhe né pérmbajtje
nuk ndryshon asgjé. Jané t& parashikuara nene t& veganta pér kompetencat mé tej
qé jané né& fakt t& marra nga ligji. “Ményra e ushtrimit t€ kompetencave”, uné

mendoj se Eshté shprehja e duhur.

Z.M.Cakaj: Dakord, atéheré “ményra e ushtrimit t& kompetencave, t€ drejtat dhe

detyrat e Rregullatorit”.

Znj.INano: Po, nuk e di né se, pra riformulim “ményra e ushtrimit t&
kompetencave, té drejtat dhe detyrat e Rregullatorit” dhe mé tej kemi nenet t&

detajuara si pér anétarét, si pér kryetarin. Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Kemi pikén “f, mendoj se duhet hedhur pér diskutim, sepse né
véshtrim t& paré dhe né pérputhje me ¢faré prezanton kjo rregullore, druaj se nuk
&shté atribut i késaj infrastrukture fillestare, pra i nenit 1 dhe s’duhet t€ jeté pika f
qé thoté “procedurat e vendimmarrjes pér rregullat e raportimit financiar té
subjekteve zgjedhore, si dhe rolin dhe pérgjegjésité e financieréve t& subjekteve
zgjedhore, monitorimin dhe auditimin e pavarur t& tyre si dhe pé€r hetimin

administrativ t& informacioneve, kérkesave, propozimeve, ankesave apo
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denoncimeve pér shkelje lidhur me financimin apo shpenzimet e fushatés

zgjedhore.

Znj.I.Nano: Personalisht pajtohem dhe jam e t& njejtit mendim pasi kjo &shté
rregullore pér ményrén se si organizohen mbledhjet tona. Ndérsa ¢’ka &shté
parashikuar né pikén f duhet t€ jet& objekt i njé¢ vendimmarrjeje t€ ardhshme nga
ana e Rregullatorit. Pra, ne do t& miratojmé me akt rregullat pér raportimin
financiar. Nuk miratohen né kété rregullore kéto lloj rregullash, pajtohem. N& se
nuk ka ndonjé mendim tjetér pér kété germé&. Votojmé pér heqjen e germés f nga
pika 3 e nenit 1 t& rregullores.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Neni 2. Jané Ligjet dhe parimet né té cilat mbéshtetet veprimtaria e Komisionit
Rregullator. Sigurisht veprimtaria joné bazohet né ligj dhe kétu nénkuptojmé s&
pari Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, Kodin Zgjedhor, Kodin e
Procedurave Administrative dhe akte ligjore apo nénligjore qé lidhen me

veprimtaringé e Rregullatorit. Ndérkohé& pér parimet kolegét kané ndonjé diskutim

pér pikén 2 pér parimet?

Znj.H.Vukaj: Sikundér ju renditét burimet e s& drejtés q€ ka lidhje veprimtaria
jong, atéheré do té& thoja né pérshtatje t& rishikohet pika 2, e cila duhet formuluar
“veprimtaria e Rregullatorit bazohet né parimet kushtetuese e né€ parimet e
parashikuara né Kodin Zgjedhor dhe né Kodin e Procedurave Administrative”. Pa
renditur specifikisht apo shkurtuar rendin e parimeve, pasi parimet jané t€ shumta,

nuk jané vetém katér apo pesé parime t& Kodit t&€ Procedurave Administrative,
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késaj i éshté referuar administrata ndoshta duke pas parasysh parimin e pavarésisé.
Se po t& shoh&sh mungon parimi i ligjshmérisé i cili &shté “a” nga ku burojné apo

marrin jeté€ parimet e tjera.
Znj.I.Nano: Ndonjé diskutim tjetér né lidhje me nenin 27

Z.M.Cakaj: N& fakt kisha uné njé riformulim tek pika 1. Thjesht njé fjali g€ lidhet
komplet me fillimin e nenit. Pra, t& b&het “veprimtaria e Rregullatorit mbéshtetet
né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, Kodin Zgjedhor, Kodin e Procedurave
Administrative t& Republikés s& Shqipérisé, ligje dhe akte nénligjore t& vecanta g€
lidhen me fushén e zgjedhjeve. Nuk kalojmé& né pérséritje e lemé& “me fushén e
zgjedhjeve”. Ti lemé hapésiré dhe vetes qé t& bazohemi né ¢farédo akti ligjor dhe

nénligjor gé lidhet me fushén e zgjedhjeve.

Znj.I.Nano: Lidhur me propozimin tuaj zoti Cakaj, uné mendoj gé jo g€ lidhen me
“fushén e zgjedhjeve” se mund t& kemi dhe njé séré aktesh ligjore dhe nénligjore
qé lidhen me organizimin dhe funksionimin e organit dhe q& mund t& na prekin
hera herés. Pra, po t& themi “me fushén e zgjedhjeve” e kufizojmé. Po ta zgjerojmé
qé “lidhen me veprimtaring e tij” dhe n& kété rast éshté njé organ kolegjial dhe
mund t& keté.. Pra, e propozuar &shté “ligje dhe akte nénligjore t€ veganta g
pérfshihen né fushén e veprimtarisé s& KQZ, si dhe né€ aktet e miratuara nga veté
KQZ”. Propozimi im &shté “ligje dhe akte nénligjore t& veganta q€ lidhen me

veprimtaring e tij”. Propozimi i zotit Cakaj &shté qé “lidhen me fushén e

zgjedhjeve”.

Z.M.Cakaj: Mund t’i integrojmé t& dyja.
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Znj.I. Nano: Me fushén e zgjedhjeve 1 ngushton.
Z.M. Cakaj: Nuk kemi puné me Kodin e familjes, me fushén e zgjedhjeve &shtg..

Znj.I. Nano: Nesér, apo dhe sot g€ po flasim, mund té keté shumé akte ligjore né

fugi qé afektojné veprimtarin€ e njé organi si ne.
Z.1.Celibashi: M¢ falni, a mund t& b&j nj& ndérhyrje?
Znj.I.Nano: Po faleminderit!

Z.I.Celibashi: Sa kohé qé edhe ju nuk e keni definuar se si do t& jet€ zhvillimi i
mbledhjes pér ményrén se si ndérhyjné palét e treta, pérfshiré dhe rastin e
Komisionerit, apo dhe administratés s¢ KQZ-s€. Uné mendoj se késhtu si¢ &shté,
gshté né rregull, sepse ne flasim pér ligje dhe akte nénligjore t& vecanta q&
pérfshihen né fushén e veprimtaris€ sé¢ KQZ-s€. Qofté Rregullatori, qofté
Komisioneri, qofté KAS-i nuk del dot jashté fush&és s€ veprimtarisé s& KQZ-sé.
Fusha e veprimtarisé s&€ KQZ-sé &shté e pércaktuar. Kjo e pérfshin dhe shgetésimin

e zotit Cakaj dhe..

Z.M.Cakaj: Problemi i riformulimit ishte vet€ém “si dhe n& aktet e miratuara nga
KQZ”. Pra ideja &shté qé duke gené se ligjvénési i ka ndaré qarté kompetencat e
Kryekomisionerit dhe kompetencat e Rregullatorit, dakord me riformulimin “né&
fushén e veprimtaris€ ose t&€ zgjedhjeve, ose t&€ KQZ-s€, por pjesa e fundit mund té

na krijojé pak problem. Pra mund té€ themi “si dhe nga aktet e miratuara nga
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Rregullatori”. Megenése kété atribut ligjvénési ja ka caktuar Rregullatorit. Kétu

gshté gjithé shgetésimi joné.
Z.I.Celibashi: Juve nuk ju pengon askush gé ta béni até, faleminderit!

Znj.I.Nano: Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Mua mé duket mé adekuate propozimi juaj e nderuar ku thuhet
“lidhur me veprimtariné e tij” e kemi pérfshiré faktin q€ mund t& keté akte
nénligjore qé lidhen né térési me veprimtaring e KQZ-s€, sepse KQZ-ja pérbéhet
nga tre organe késhtu qé né kété rregullore mendoj se &shté njé akt ngushtésisht i

pércaktuar, késhtu qé& veprimtaria €shté e jona.

Znj.I.Nano: Po, veprimtaria &shté e jona, po akte ligjore dhe nénligjore qé
pérfshihen né& fushén e veprimtarisé s&¢ KQZ-s&, pra né fushén e zgjedhjeve mund
t& jené edhe t& tjera, t&€ mos e ngushtojmé. Atéheré tek kjo piké biem dakord me

formulimin qé sapo thamé dhe tek pika 2 me propozimin e zonjés Vukaj lidhur me

parimet?
Kush éshité dakord?
Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Kreu II Pérbérja dhe kompetencat e Komisionit Rregullator

Neni 3

Pérbérja ¢ Komisionit Rregullator &shté ajo e parashikuar né Kodin Zgjedhor.
Kompetencat e Komisionit Rregullator gjithashtu jané t& parashikuara né Kodin

Zgjedhor. Té gjitha kategorité e akteve q& shqyrton dhe miraton rregullatori dhe
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madje dhe dy ményrat e vénies né lévizje nga Komisioneri dhe administrata e
KQZ-sg, apo dhe nga ¢do anétar. Ndérkohé po né kété nen parashikohet edhe
shumica g€ ligji parashikon né& fakt, pér miratimin e vendimeve t& cilat sikundér e

dimé& &shté 4:1, pérve¢ dy vendimmarrjeve qé kodi parashikon si 3:2. Po zoti

Cakaj!

Z.M.Cakaj: Atéher€, te neni 3 dhe 4. Neni 3 pércakton pérbérjen e Komisionit
Rregullator, ndérsa neni 4 kompetencat ¢ Komisionit Rregullator. Te pika 2 e nenit
4 parashikohet “Rregullatori funksionon me kohé té pjesshme dhe e ushtron
veprimtariné né mbledhje publike, té cilat thirren nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve. Uné mendoj se pika 2 e nenit 4 t& béhet pika 2 e nenit 3. Pra, pérbérja
dhe funksionimi i Komisionit Rregullator, pér arésye se neni 4 né titull parashikon
kompetencat e Rregullatorit. Kompetencat e Rregullatorit jané té listuara si¢ e ka
parashikuar Kodi Zgjedhor. Uné propozoj ta kalojmé kétu, sepse né gjykimin tim
nuk mund t& pérfshihet n€ kompetencat e Rregullatorit ményra se si funksionon me

kohé t& ploté apo t& pjesshme Rregullatori, faleminderit!

Znj.1.Nano: Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Pa kaluar te pika 2, ka dicka te pika 1 q&€ mbetet pér t& diskutuar pér
t’u plotésuar né sinkron me ¢faré ka dashur t& thoté ligjvénési dhe ¢faré ka
shprehur literalisht. Rregullatori €shté organ kompetent, thuhet pér miratimin e
akteve me karakter normativ né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér
zgjedhjet. Po t’i referohesh ligjit, Rregullatori nuk &sht¢ vetém kompetent pér
miratimin, por dhe pér shqyrtimin, prandaj uné propozoj qé pika 1 t& jeté

“rregullatori &€shté organi kompetent pér shqyrtimin dhe miratimin e akteve me
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karakter normativ né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave normuse pér
organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve, referendumeve si dhe ¢do proces qé

lidhet me zgjedhjet”. Ashtu sikundér shprehet né ligj.
Znj. 1. Nano: Ndjesg, referenca juaj né€ cilin nen t& ligjit ishte?

Znj.H.Vukaj: Neni 20 i Kodit Zgjedhor.

Znj.I.Nano: Atéherég, parashikimi i nenit 20 &shté pikérisht né pikén 3 t& nenit 4,
“Rregullatori shqyrton dhe miraton projektaktet me karakter normativ, té |
pérgatitura nga administrata e KQZ-sé ose nga anétarét e tij pér” sikundér ligji e |
parashikon né t& njejtén ményré dhe rregulloria né pikén 3 té nenit 4. Pra pika 3 e

nenit 4, pika 4, pika 5 jané transpozimi 1 ligjit.

Znj.H.Vukaj: Atcheré q€ t€ mos krijojmé pérplasje le t& mbetet njé piké qg&

transporton realisht até q& ka dashur t& shprehé ligjvénési né pikén 1 t& nenit 20.

Znj.I.Nano: Pika 3 &sht€ ekzaktésisht si¢c e ka parashikuar neni 20 i Kodit
Zgjedhor.

Znj.H.Vukaj: Ateheré qé pika 1 t€ mos jeté€ e cunguar le t& pérthithet nga pika 3

dhe t& zEvendésohet nga njé piké e vetme. Pra, t& dalé njé piké e vetme pa krijuar

pérséritje.

Znj.I. Nano: Pika 2 e nenit 4 t& kalojé si piké 2 e nenit 3..
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Z.M.Cakaj: Dhe pika 1 dhe pika 3 t& shkrihen né njé dhe t& béhet transpozim drejt
pér drejt i nenit 20 pika 1 e Kodit Zgjedhor. Meqé pika 2 nuk ka lidhje me

kompetencat e Rregullatorit dhe pér té..

Znj.I.Nano: Kolegét ndonjé€ mendim tjetér?

Atéheré votojmé kété propozim qé pika 2 e nenit 4 t& kalojési piké 2 e nenit 3 dhe
pikal dhe 3 né& fund t& fundit t& shprehen me fjalét e ligjit.. parashikimet e nenit 20.
Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundeér:  S’ka

Neni 5. Té drejtat e anétarit dhe kryetarit t& Rregullatorit jané tre paragraf€. Né&
paragrafin e paré jané t& drejtat e Kryetarit.

a. cakton datén dhe orén e fillimit t& mbledhjes;

b. merr masat t&¢ koordinoj&é me Komisonerin pér ambientet dhe krijimin e
logjistikés s& nevojshme pér zhvillimin e mbledhjeve, transmetimin e tyre n€ koh&
reale;

c. merr masa pér njoftimin e anétaréve t&€ Rregullatorit, pérfagésuesve t€ partive
politike parlamentare, subjekteve zgjedhore dhe personave té treté sipas rastit;

d. drejton mbledhjet e Komisionit sipas rregullave t& pércaktuara né kété rregullore
si dhe né ligjin pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtet€rore
dhe enteve publike;

e. merr masa pér pércjelljen e vendimeve administratés s¢ KQZ-s€ pér t€ vijuar me
procedurate administrimit dhe publikimit t& tyre. Kemi ndonjé gj& pér két€ pike?
Ose ngs ka digka pér nenin 5 n& pérgjithési?

Votojmé nenin 5 késhtu si¢ &shté me kété pérmbajtie.

Kush éshté dakord?
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Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, 7. Cela)

Kundeér:  S’ka

Kalojmé né nenin 6 “Detyrat e Kryetarit dhe anétaréve t& Komisionit Rregullator”
Kryetari dhe Anétarét e Komisionit Rregullator, duhet:

a. t& mos ushtrojné njékohésisht detyra té tjera brenda organeve, institucioneve apo
enteve, pjesé e pushtetit ekzekutiv;

b. té zbatojné dhe té respektojné normat e njohura dhe té gjithépranuara t€ etikés né
komunikim dhe sjellje. N& se nuk kemi ndonj& diskutim pér kété nen e votoymé?
Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z. Cakaj, 7. Cela)

Kundeér:  S’ka

Neni 7 Administrata e KQZ-sé

Pér funksionimin dhe pérmbushjen e detyrave g€ burojné nga Kodi Zgjedhor,
Komisioni Rregullator asistohet nga administrata e KQZ-sé&. Ndonjé& propozim apo

diskutim né lidhje me kété nen?

Znj.H.Vukaj: Propozoj qé pas fjalés Komisioni Rregullator t&€ shtohet fjala

mbéshtetet dhe asistohet nga administrata e KQZ-sg.

Znj.I.Nano: Uné jam dakord me ké&té propozim, kolegét? Propozim tjet&ér?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z. Cela)

Kundér:  S’ka

Kalojmé tek Kreu III Pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore.

Neni 8. Regjistrimi né KQZ i pérfagésuesve t&€ subjekteve zgjedhore. N& fakt kétu
kemi pasé parasysh nenin 26 t& Kodit Zgjedhor i cili né titull gjithashtu &shté
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“pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore”. Po t’i hyjmé leximit té pikés 1 t&€ kétij neni
flitet jo vetém pér pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore, por edhe pér pérfagésuesit
e partive parlamentare. P&r sa kohé& subjektet zgjedhore ende nuk jané regjistruar
sipas Kodit. Né momentin g€ do t& vijé afati do té regjistrohen dhe marrin cilésiné
e subjekteve zgjedhore. Ky nen ka t€ b&jé€ me ményrén e regjistrimit né KQZ. Jang
ményra g€ jané€ parashikuar dhe mé herét, pra jan€ procedura t€ hershme dhe
regjistrimi 1 pérfagésuesve t&€ subjekteve zgjedhore né KQZ. Kemi parasysh
pérfagésuesin dhe z&évendésit e tyre, paisjen me autorizim apo prokuré t& posagme
nga drejtuesi i partis€ politike apo 1 subjektit zgjedhor q€ pérfaqéson dhe mbajtien
e njé regjistri me t& dhénat e tyre dhe pérditésimin. Nuk e di n&se ka ndonjé
diskutim pér két€ nen? Thjesht két€ nen e pé&rmendim sa her€ na duhet pér t’'u
referuar subjekteve themi “subjektet e parashikuara né€ nenin 8 pika 1 duke i
pérfshiré t& dy grupet e subjekteve. Qoft€ subjektet zgjedhore kur ta marrin k&tg
cilési, qofté partité parlamentare né referim té nenit 26 pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Sapo fola dhe pér aktin e pérfaqé€simit kemi ndonjé gj&? Jeni dakord me nenin 8
dhe 9 si¢ jané prezantuar?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj. Vukaj, z7.Caka, z. Cakaj, 7. Cela)

Kundér:  S’ka

Neni 10. T¢€ drejtat dhe detyrat e pérfagésuesve té subjekteve zgjedhore dhe t&
partive parlamentare n€ Rregullator. Ndoshta e vendosim gjaté mbledhjeve sepse
veprimtaria jon& ushtrohet vetém n€ mbledhje. Jemi dakord?

Kemi ndonjé propozim apo koment né lidhje me nenin 10? E votojmé& nenin 10 me
kété pérmbajtie?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z7.Caka, 7. Cakaj, 7. Cela)
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Kundér:  S’ka
Kalojmé tek Kreu IV. Mbledhjet e Komisionit Rregullator. Neni 11. Thirrja,

njoftimi dhe pérgatitja e mbledhjes. Pra, tani hyjmé né rregulla mé t&€ detajuara t&
thirrjes sé¢ mbledhjes dhe mé tej. Ndonjé propozim, prezantim, pyetje? Po zoti

Celibashi!

Z.1.Celibashi: E vérteta éshté qé dhe bashké me kolegé t& tjeré t& stafit t€ KQZ-sé
kemi gené né njé diskutim, po dhe me ju kur na &shté dhéné rasti né ményré
informale, né lidhje me formézimin e njoftimit, apo thirrjes s& mbledhjes nga
Komisioneri. Megenése Kodi Zgjedhor ka pércaktuar tre lloj aktesh mbi té cilat ose
sipas t& cilave duhet t& operojé Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, ideja ka qené
qé vendimi mund té ishte akti pér t& thirrur mbledhjen. Né& fakt nuk &sht¢
Komisioneri ai q& vendos pér t& zhvilluar mbledhjen. Akti i Komisionerit ka pér
qéllim, pér kétg, por dhe pér t& sqaruar kédo tjetér t& treté jashté kétij diskutimi, ka
pér qéllim thjesht dhe vetém t& véré né dijeni Rregullatorin mbi njé ¢éshtje t&
caktuar t& cilén Komisioneri mendon gé &shté atribut i Rregullatorit pér ta
shqyrtuar. Pra, nuk ésht& se Komisioneri &shté ai q& e thérret dhe vendos se kur do
t& jeté data, ora e mbledhjes. Kjo &sht€ njé céshtje q&é &shté atribut i veté
Rregullatorit. Théné kété ndoshta dhe pér Komisionerin nuk ka asnjé problem né
se thjesht e lemé literalisht t& shkruar q¢ Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve e
thérret, ose e njofton, ose ve né dijeni Rregullatorin mbi ¢éshtje t& cilat mund té
jené& objekt i shqyrtimit nga Rregullatori. Dua t& them se ¢faré €shté shkruar né
draft thjesht ka gené njé formulim i rastit, por q& dhe ne veté jemi né kété€ diskutim

dhe kété dilemé, pér aktin, apo se si do t& jeté forma e tij sipas t& cilit Komisioneri

e thérret mbledhjen, faleminderit!
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Znj.I. Nano: Faleminderit, kolegg né lidhje me nenin 11, po zoti Caka!

Z.D.Caka: Faleminderit, ajo q&¢ dhe veté Komisioneri vuri né dukje, &hté mése
evidente t& paktén tek neni 11, pjesa ku éshté normuar, ose ményra e aktit me
vendim mund té higet dhe ta lem& “Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ve né
1&vizje mbledhjet e Rregullatorit”. Pastaj hajde t& definojmé pjesén... dhe kjo akti i

thirrjes mbase kérkon njé rregullim dhe t& mbetet thjesht “njoftimi i mbledhjes”.

Znj.I.Nano: Zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Komisioneri me t& drejté i parapriu si jurist me eksperiencé né fushé
¢ duke pas merakun e asaj g&¢ uné citova fillimisht, t§ pavarésisé s€ ruajtjes s€
pavarésisé. Komisioneri béri njé sqarim, por né kuadér t& késaj pavarésie dhe t&
asaj cfaré ne ushtrojmé si veprimtari, do t& doja q& fjala thirrje t& pérshtatej, ose
akti i thirrjes t& pérshtatej me njé “akt shkresor pér thirrjen”. Q& t&€ jemi né kushte
t& pérputhura me Kodin e Procedurave Administrative dhe njékohésisht t&€ mos
krijojmé imazhin e njé ndérhyrje t& detyruar apo imperative tek veprimtaria g€ do

t& duhet t& ushtrojé Komisioni Rregullator.
Z.M. Cakaj: Mund t’i rrim& mé strikt kodit dhe t& themi “akti i vénies né l€vizje”.

Znj.I.Nano: Né& se do t& jeté akt, duhet t& jet& njé nga ato akte q€ ligji parashikon

pér Komisionerin: vendim, urdhér, udhézim.

Z.M.Cakaj: Atsheré, neni 19 i Kodit Zgjedhor, né pikén 1, germa “c” ka

parashikuar né ményré t& qarté dhe shteruese detyrén e Komisionerit ku paragiten
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céshtje té kompetencés sé Rregullatorit dhe e ka saktésuar “vé né& levizje
Rregullatorin”. N& rastin konkret e pérkthyer né rregulloren toné, por dhe e
pérkthyer qéllimin q& ka pas ligjvénési, uné mendoj se nuk ka gené ti jap€ atributet
Komisionerit t&¢ nxjerré njé akt. Pra, nga piképamja formale juridike akti ka
karakter detyrues pér instuticionin, organin, apo personi juridik t& cilit i
kundérdrejtohet. Késhtu q& uné gjej me vend qé fjala e duhur qé€ ka pas parasysh
dhe ligjvénési t& jeté thjesht “njoftim”. Pra, Komisioneri njofton ose vé& n€ l&vizje
me ané t& njé njoftimi rregullatorin. Pastaj &shté tagér e organit. q&¢ ka né
kompetencé shqyrtimin e késaj ¢éshtje pér t& vendosur. Eshté atributi i kryetarit pér
t& vendosur pér datén dhe orén dhe rendin e dit€s s¢ mbledhjes dhe mé pas t&
drejtat dhe detyrimet q& parashikohen né kété rregullore, por dhe né kod. Uné
propozoj qé neni 11, pika 2 t& béhet “Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ve né
lévizje Rregullatorin. Njoftimi i mbledhjes hartohet né tre kopje”. T€ mos e
komplikojmé gjéné, jo akt, me karakter detyrues. Kudo fjala “akti i thirrjes” t&

zévendésohet me fjalén “njoftim”.

Znj.INano: Ky é&éshté njé diskutim edhe mé i hershém sikurse zonja Vukaj e
theksoi mé herét. Ne sot né fakt mblidhemi n& mbledhjen e paré publike, por kemi
rreth dy javé g€ merremi me shqyrtimin e projektaktit. Me sa vlerésoj kétu ka njé
propozim qé& né& fakt lidhet thelbésisht me ményrén e ushtrimit t€ kompetencés sé
Komisionerit pér vénien né lévizje t& Rregullatorit, apo t& KAS-it nesér, pasnesér,
sepse i bie qé kété diskutim ndoshta do ta kemi dhe kur t& miratojmé rregulloren e
KAS-it. Ményrén se si thérret aktin, apo mjetin me t& cilin vé n€ lévizje KAS-in
Komisioneri. Ndérkohg&, para pak Komisioneri e prezantoi qéndrimin e tij késhtu
qé kemi njé draft t& pérgatitur nga Komisioneri i cili Esht€ duke u diskutvar pér
nenin 11, kemi dhe nj& propozim pér ta l1&né “njoftimi i mbledhjes” jo “akti i
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thirrjes”. Votojmé propozimin e zotit Cakaj né se Komisioneri ka digka tjetér pas

diskutimeve tona?

Z.1.Celibashi: Né se mé lejohet, jam dakord me kété zgjidhje t& propozuar. Edhe
veté e thashé q& éshté zgjidhja mé e miré dhe q& ka njé qasje mé t€ miré né raport
me ligjin. Do t& ishte e mjaftueshme thjesht dergimi i njé shkresé ku Komisioneri
vé né dijeni Rregullatorin pér t& shqyrtuar njé “x” ¢éshtje t& caktuar. Pastaj &shté
atribut i Rregullatorit pér t& vendosur. Mundet Rregullatori t€ mos i shqyrtojé fare,
gshté atribut i tij. Me kété rast bie dhe formulimi i fundit akti i thirrjes/njoftimi
regjistrohet né Regjistrin e akteve t& KQZ-s&. Duke qené se nuk do t€ jet€ akt nuk
ka nevojé té regjistrohet por thjesht t& protokollohet si njé shkresg, kjo &shté ideja.

Znj.L.Nano: Atéherg, e votojmé nenin me kéto ndryshime? Kishim variantin “akti i
thirrjes” do ta lemé& “njoftimi i mbledhjes”. Fjalia e dyté e pikés 1 t& nenit 11 bie.
Pse regjistrimi... normalisht si ¢gdo shkresé tjetér do té regjistrohet né protokoll

s’kemi pse ta vendosim né rregullore se &shté ¢éshtje e organizimit t&€ KQZ-s& dhe

jo té Rregullatorit.

Znj.H.Vukaj: Pér ¢éshtje gramatikore mbase do t& ishte mé& miré t€ thuhej “akti
shkresor i njoftimit t& mbledhjes”, sepse kur thua akt duket sikur ka njé shprehje

vullneti aty n& fund, pra ka konturet e nj& akti t& miré&fillté administrativ,

Znj.I.Nano: E heqim fare “akti”, vetém “njoftimi” dhe njoftimi vjen me shkresé.

Pra ““akti i thirrjes” kudo ku &sht& n& kété nen...po!
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Z.LCelibashi: Mg falni dhe njéheré se si i thon& “dy juristé, tre mendje” pér ta
lehtésuar mé shumé diskutimin. Pér analogji &shté rasti i akteve q& pérgatit Ké&shilli
i Ministrave dhe i dérgon Kuvendit. Késhilli i Ministrave nuk e imponon Kuvendin
pér t& disponuar Kuvendi. Thjesht i dérgon draftin, projektligjiin me shkresé
pércjellése. Eshté atributi i Kuvendit pér ta futur né rend dite, pér ta organizuar
veté rendin e dités si ta ¢mojé késhtu gé.. ngs do t& ndiget kjo analogji kétu do t&

ishte mé e pérshtatshme.

Znj.I.Nano: Megenése dy juristé jan& pesé mendje dhe jo tre, né fakt Késhilli i
Ministrave i miraton me vendim projektligjet dhe pastaj i dérgon me shkresé
pércjellése. Késhtu gé gjithésesi, uné mendoj se po dakordésohemi né shprehjen
“njoftimi”. Aty ku kemi né& t& njejtin nen “akti i thirrjes” e zévendésojmé me
“njoftimi” dhe fjaliné e fundit t& paragrafit t& dyté t& kétij neni e heqim. Jemi
dakord me kéto propozime? Ta votojmé&? Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Kemi dicka pér t& shtuar. Kopje t& njoftimit t&¢ mbledhjes.., pra “N&
rastet kur mbledhja nuk &shté véné né lévizje nga Komisioneri sipas nenit 19, pika
“c” e Kodit Zgjedhor, kopje t& njoftimit t& mbledhjeve dhe t&€ akteve sipas
paragrafit t& kétij neni i dérgohen paraprakisht KSHZ. Akti i nénshkruar nga
anétari propozues..” kétu tani shtohet pjesa “.regjistrohet n& protokoll, dhe
menjéheré i dérgohet Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ KQZ-sé..” dicka formale por qé&

kérkon té vijé mé shumé sistematike se sa ...

Znj.I.Nano: Rradha &shté e njejta, pra nénkupton regjistrimin né protokoll dhe
dérgimin tek Sekretari i Pérgjithshém i cili pastaj metr masat pér njoftimin. Pra,

béhet fjalé pér vénien né l&vizje t&€ Rregullatorit nga ana e njé anétari. Votojmé
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kéto ndryshime? Kéto bashké me “kopjet e njoftimit t&€ mbledhjes” né pikén 6,
sepse kétu rradha éshté e njejté: regjistrim né protokoll, Sekretari i Pérgjithshém,

njoftim anétaréve t& Rregullatorit..
Znj.H. Vukaj: Gjithésesi pér t'i dhéné peshén e duhur...

Z.D.Caka: Ka karakter formal né rastin kur njé anétar kérkon t& vet€émblidhet. Pra

piké sé pari &shté rast pérjashtimor dhe sé€ dyti 1 jep karakter formal.

Znj.I. Nano: E votojmé kété nen me ndryshimet e mbajtura shénim nga ne t&€ gjithé
deri tani dhe nga administrata besoj.

Kush éshté dakord me neni 11 me ndryshimet?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka
Kalojmé tek neni 12 béhet fjalé pér “thirrja dhe njoftimi 1 mbledhjes s&

Rregullatorit, nga caktimi i datés s& zgjedhjeve deri né shpalljen e rezultatit

pérfundimtar”, po zoti Cakal!

Z.D.Caka: Atéheré, besoj se edhe kuptimi i titullit, por dhe pérmbajties, propozoj
t& ndryshojé termi nga “caktimi i datés s& zgjedhjeve” mbase “dekretimi i datés sé&
zgjedhjeve”. Thjesht pér t’i dhéné t€ njejtén shprehje q€ ka dhe Kodi Zgjedhor pér
¢éshtjen e dekretimit.

Z.M.Cakaj: Dakord jam!
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Znj.I. Nano: Né fakt neni 9 i Kodit Zgjedhor thot& “caktimi i datés s&¢ zgjedhjeve”.
Né thelb asgjé nuk ndryshon. Pra, béhet fjalé pér t&€ njejtin moment kohor kur
fillojmé e llogarisim kohén. Dekreti €shté mjet pér caktimin e datés sé zgjedhjeve.
Procesi éshté caktimi i datés sé zgjedhjeve. Neni 9 i Kodit Zgjedhor e ka caktimi i

datés sé zgjedhjeve pér t€ gené...

Znj.H.Vukaj: Pér sa kohé caktimi béhet pérmes aktit formal dekret, késhtu mendoj

ti mbetemi propozimit t€ kolegut Caka!

Znj.I.Nano: Uné jam pér t’i mbetur késaj q&€ &shté propozuar qé€ mendoj se €shté
né pérputhje me Kodin Zgjedhor. Nuk na ndryshon asgjé né thelb. Eshtg e njejta
daté pér té cilén béjmé fjalé. Zoti Caka, uné nenit 9 ju referova t& Kodit Zgjedhor.

Z.M.Cakaj: Qéllimi i kétij neni &shté thirrja dhe njoftimi i mbledhjes sé&
Rregullatorit nga caktimi i datés sé zgjedhjeve deri né shpalljen e rezultatit
pérfundimtar. Kété mund ta lemé dhe késhtu “caktimi” por tek pika 1, uné do té&
propozoja qé t& njejtén gjé qé tha kolegu Caka, ta vendosim tek pika 1. N& qofté se
do t’i géndrojmé transpozimit t& nenit 9 t€ Kodit Zgjedhor, at€heré do t& na duhet
ta transpozojmé né té gjithé kuptimin. Pra, Rregullatori mblidhet sipas t& gjitha
afateve té pércaktuara né nenin 11 t& késaj rregulloreje pér periudhén nga data e
dekretimit t& zgjedhjeve deri né shpalljen e rezultatit pérfundimtar t€ zgjedhjeve.
Pra, t& mos kalojmé né pérséritje se ¢’u kuptua qé thamé titullin. E b&§jmé identik,

fjalén dekretim qé propozoi kolegu Caka e vendosim te pika 1, jo né titull.

Znj.I.Nano: Ka propozim tjetér, votojmé& propozimin e zotit Caka, te pika 1 e nenit
12, nga “caktimi” t& jeté “dekretimi i datés s€ zgjedhjeve”.
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Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Neni 13. Thirrja dhe njoftimi i mbledhjes s& Rregullatorit, pas shpalljes s&
rezultatit pérfundimtar. Kemi ndonjé propozim, ndonjé diskutim? Dakord?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z.Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Kalojmé tek Neni 14. Pérmbajtia e dosjes sé materialeve pér mbledhjen e

Rregullatorit. Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Propozoj qé t& shtohet pas fjalés rregullatori, pavar€sisht se kush
gshté thirrési i mbledhjes sé Rregullatorit, administrata e KQZ-s€ merr masat qé
materiali pérkatés si rregull duhet t& pérmbajé. Kjo pér ti dhéné peshén e duhur q&

dhe né rastet kur thirrési nuk &shté Kryetari, por mund t€ jeté dhe nj€ anétar, apo..

Znj.I. Nano: N& fakt, uné mendoj se ¢ ka pér ¢do ¢éshtje. Pér ¢do ¢éshtje i pérfshin
té dy ményrat e thirrjes s& mbledhjes. Pra, nuk ka lidhje me thirrjen e mbledhjes né
vetvehte, por ka lidhje me ¢’ka njé géshtje. Sot ne kishim vetém njé ¢€shtje né
rendin e dités dhe né kété ¢éshtje dosja kishte, projektaktin dhe relacionin. Nesér
mund t& kemi 7 ¢éshtje né rendin e dités dhe pér secilén prej ¢éshtjeve do t& kemi

kéts dokumentacion qé kemi parashikuar né neninl4.

Znj.H.Vukaj: Kam pérshtypjen se detajet vetém favorizojng, mbéshtesin
veprimtaring dhe s’ka lidhje kjo qé& sapo thaté. Thirrési i mbledhjes kétu &shté

pérgjithésues, pavarésisht se kush mund t& jet& thirrési i mbledhjes. Pra, edhe pse e
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fusim kété togfjalésh, ne nuk e cénojmé formén, thjesht ne po japim njé lloj

kornizimi pérballé detyrés s& administratés pér t’i konsideruar njésoj thirrésat.

Znj.I.Nano: Ndjesé, mé duhet dhe njéheré t& sqaroj até qé thash&. Absolutisht q&
&shté detyré e administratés q& buron nga ligji dhe nga kjo rregullore g€ ne po
miratojmé, t& mbéshtesé dhe t& ndihmojé Rregullatorin né organizimin e ¢do
mbledhjeje, pérfshiré kétu dhe materialet e mbledhjes. Me sa shoh né formulimin e
nenit 14 né fund, béhet fjalé pér ¢do ¢éshtje. Tani abstragojmé, dalim nga fakti se
kush e ka thirrur mbledhjen. Vijmé tek mbledhja e thirrur dhe tek ¢éshtjet q&
shgyrtohen né mbledhje. Thuhet pér ¢do ¢éshtje duhen kéto materiale
bashkélidhur. Mendoj se nuk éshté vendi...

Znj.H.Vukaj: E nderuar, kjo &shté njé dispozité formale g€ edhe mund té jeté
vendi dhe nuk &shté njé dispozité substanciale g& po na cénon, apo bie ndesh me

atributet e gjithésecilit té& cilat mendoj se i kemi t€ barabarta.

Z.D.Caka: Dakord, po kétu nuk po diskutohet kur Komisioni Rregullator &shté
véné né lévizje nga Komisioneri, apo nga anétari. Ky &shté parim i pérgjithshém

dhe né té njejtén ményré do t& funksionojé.

Znj.H.Vukaj: FBshté njé dispozité formale q& po tenton t&€ marré nuanca
proceduriale mé pas né aplikim. Kjo do t& thot¢ qé nuk po ndajmé dhe po
nominojmé se e kujt &shté, por po shtojmé kété pjesé pér t'i dhéné mé€ shumé

garanci anétarit kur kthehet né rolin e thirrésit.

Znj.I.Nano: Q& ta votojmé si propozim, ju lutem dhe njéheré propozimin?
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Znj.H.Vukaj: Propozimi pérkon n& njé shtesé né¢ pikén 1. Pika 1 ishte “Pér ¢do
céshtje q& do té shqyrtohet né mbledhjen e Rregullatorit..” dhe uné shtoj pértej
késaj “pavarésisht se cili mund t& jeté thirrési i mbledhjes, administrata e KQZ-s&

merr masa qé materiali pérkatés si rregull duhet t& pérmbajé”. Nuk shoh asnjé lloj

problemi.

- Z.M.Cakaj: Mund té b&j njé ndérhyrje t€ vogél. Pavarésisht se do t’i vijé pak mé&
voné rendi i shqyrtimit, né nenin 16 pika 1, parashikohet pérgatitja e materialeve
pér mbledhjen qé thirret nga njé anétar i Rregullatorit. Né pikén 1 parashikohet
“Né rastin kur mbledhja thirret nga njé anétar i Rregullatorit, materialet e
mbledhjes pérgatiten nga anétari propozues né bashk&punim me administratén e
KQZ-sé e cila &shté e detyruar t& bashképunojé pér té respektuar afatet e njoftimit

t& mbledhjes sipas késaj rregulloreje”. Propozimi i koleges shkon né sinkron dhe

me parashikim e nenit 16/1.
Znj.I.Nano: Neni 16/1 pércakton posacérisht rastin e inisiativés sé njé anétari.

Z.M.Cakaj: Shkojné t€ dyja né koherencé me njéra tjetrén, thjesht theksojmé
faktin edhe né rast... kush &shté géllimi i kétij propozimi. Besoj kété ka dashur dhe
kolegia. Edhe né rast se propozuesi pér thirrjen e mbledhjes do t€ jeté njé nga ne,
njé nga anétarét e Rregullatorit, atéheré pérséri ai do t& asistohet nga administrata e

KQZ-sé pér té pérgatitur projektaktin dhe relacioni.

Znj.H.Vukaj: 16/1 &shté nominalisht e specifikuar, kurse ky &sht€ njé nen

pérgjithésues. Jané né koherencé me njéri-tjetrin, por le t& jeté pérgjithésues se do
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té vijmé dhe né momentin kur jo gjithmoné &shté Kryetari ai g€ e thérret, por do t&
fusim dhe implementojmé rolin e drejtuesit. Pra, n& kété rast drejtuesi €shté

ekuivalenti i atij q& thérret, pra i thirrésit dhe jo gjithmoné i Kryetarit.

Znj.I.Nano: Ndjesé, né asnjé nen té projektrregullores qé &shté paraqitur dhe gé ne

e kemi shqyrtuar gjaté dy javéve nuk jemi né kété situaté. Megjithaté do t&€ vijmé

aty pak mé voné.
Z.M.Cakaj: Besoj se ishte tjetér kund edhe ndérhyrja e koleges besoj.

Znj.H.Vukaj: Kam pérshtypjen se u keqkuptuam né kété ndérhyrje e cila &shté

totalisht formale, nuk cénon askénd né atributet qé ka.

Z.M.Cakaj: Uné parashikoj ose mé sakté po t&€ marrim titullin e nenit 14 ku
parashikohet pérmbajtia e materialeve t& dosjes pér mbledhjet e Rregullatorit, si
edhe titullin e nenit 16, pérgatitja e materialeve pér mbledhjet qé thirren nga njé
anétar i Rregullatorit sé pari, jané t& dyja n€ sinkron dhe sé& dyti, edhe né rast se e
fusim propozimin e koleges harmonizohen me njéra tjetrén. Pra, parashikojné té
dyja t& nj&jtin fakt edhe ngs mbledhja thirret nga njé anétar propozues do té€ jeté
pérséri administrata e KQZ-sé e cila do t& asistojé né€ pérgatitjet e materialeve t€

dosjes. Shkojné& né sinkron me njéra tjetrén nuk ka asnjé lloj kundérshtie n€ mes

nenesh.

Znj.I.Nano: Po zoti Celibashi!
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Z.I.Celibashi: N& princip mendoj se ajo ¢faré tha zonja Vukaj ndoshta ka nevojé t&
definohet, por pér ta qartésuar, né rast se mund ta pérdor fjalén “merak” se nuk
&shté merak, por kjo fjalé mé erdhi né mendje. Uné mendoj se tek neni 16 ndoshta
mund té shtojmé digka se literalisht kétu flitet p&r pé€rmbajtien e dosjes sé
materialeve pér mbledhjen e Rregullatorit. Nuk ka lidhje me ndonj€ aspekt tjetér.
Eshté thjesht tekniké té shkruari dhe pér ndonjé gé na shikon &shté njé “cic-mic”
qé nuk &shté thelbésor si¢ dhe zonja Vukaj tha. N& qofté se do ta lini késhtu,

mendoj se tek neni 16 mund t& precizohet mé sakté né ményré mé impenjative kjo

¢éshtje.

Znj.H.Vukaj: Nuk éshté aspak thelbésore dhe uné ndaj e targetova dy-tre heré kété
pér t& mos marré kaq kohg&, por ideja &shté, ndoshta fjala nuk &sht& meraku, por ajo

pjesa se ¢faré mund t&€ ndodhé kur.. pra t&é jepet pesha e duhur kur thirrési &shté

thjesht nj& anétar.

Z.I.Celibashi: Po, por pér tekniké t& shkruari mund ta rregulloni tek neni 16,

faleminderit.

Znj.I.Nano: Faleminderit, atéheré do ta votojmé nenin 14 si¢ e kemi dhe

ndryshimin do ta kalojmé tek neni 16, zonja Vukaj q& &sht& propozuesia?

Z.I.Celibashi: Pér mua, mé falni dhe njéheré se po ndérhyj, pér Komisionerin dhe
administratén né té dyja rastet géndron njésoj, komplet neutral, edhe pse nuk &shté
fare ¢éshtja joné, éshté ¢éshtja juaj. Thjesht pér ta lehtésuar si diskutim juridik dhe

né pozitén e njé juristi, jo né pozitén e Komisionerit, ishte ajo ¢faré thashé.
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Znj.H.Vukaj: Q& t& mos i japim gjithé kété peshé njé dispozite té tillg, ta kalojmé
tek neni 16 até rregullimin pér tekniké mé specifike dhe e kalojmé két€ nenin 14,

qé sérish e theksoj qé nuk ka peshén e nnjé ndalese kaq t&€ madhe.

Znj.I.Nano: Dakord, votojmé nenin 14 si¢ &sht& propozuar.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Tek neni 15. Dorézimi né Rregullator i propozimeve pér ndryshime dhe shtesa né&
projektaktet dhe materialet e mbledhjes. Béhet fjalé pér t& drejtén g€ kané
pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore t& paraqesin propozime me shkrim apo me
gojé, pér ndryshime apo shtesa né projektaktet q& do t&¢ shqyrtohen né mbledhjen e
radhés s& Rregullorit. Sigurisht qé pér sot s’béhet fjalé se nuk e kemi miratuar ende
rregulloren. Por sipas praktikés sé deritanishme do t& njoftohen sipas afateve dhe
pérfagésuesit e partive politike dhe subjekteve zgjedhore pér t’u pérgatitur dhe pér
t& béré propozimet pér shtesa, apo pér ndryshime. Kemi ndonjé diskutim pér nenin
15?7 E votojmé?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, z. Cela)

Kundér:  S°ka

Kalojmé tek neni 16. Pérveg asaj qé diskutuam mé herét pér ta theksuar detyrimin
e administratés pér mbéshtetje, jo thjesht bashképunim me administratén, por
mbéshtetje dhe asistim. Uné do t& rimerrja dhe njéheré kété shprehjen “akti i
thirrjes” edhe pse kétu béhet fjalé pér thirrjen e mbledhjes nga anétari dhe jo nga

Komisioneri, t& njejtén linjé duhet t& mbajmé, pra njoftimi i thirrjes, sepse dhe
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anétari nuk ka njé akt me t& cilin ndérmerr, ose ve né lévizje Komisionin

Rregullator.

Z.M.Cakaj: Né& fakt uné nuk jam dakord. Atributi i anétarit t& Rregullatorit né
rastin konkret qé& ligjvénési i ka caktuar, qé t&¢ mblidhet me kérkesé t& ¢do anétari,
nuk jemi né t& njejtat kushte si Komisioneri. N& rast se Komisioneri nuk e ve né
l&vizje Rregullatorin, atéheré ligjvénési i ka dhéné né ményré t& qarté anétarit i cili
e gjykon té arésyeshme, atributin e thirrésit t& mbledhjes. N& kété rast sigurisht, si
t¢ doni mund ta quani akti i thirrjes, njoftimi ka njé peshé shumé mé t&

réndésishme dhe shumé mé t€ madhe se sa njoftimi q€ parashikon pér

Komisionerin.

Znj.I.Nano: Patjetér qé réndésia qé i ka dhéné ligjvénési faktit q¢ mbledhja mund
t& thirret edhe nga njé anétar ose komisioni t& vetémblidhet me kérkesé t€ njé
anétari, sigurisht q& até réndési qé i ka dhéné ligjvénési ne po ia japim sepse e kemi
t& detajuar né disa nene kétu. Pér analogji po b&j kété diskutim. Kishim né nenet
pararendése, mos gaboj né nenin 11 t& rregullores ku flisnim pér vénien né 1&vizje
t& Rregullatorit nga ana e Komisionerit dhe diskutimi ishte akti thirrjes/njoftimi i

thirrjes. Uné them kété q& akti i thirrjes t& z&évendésohet me njoftimin.
Z.M. Cakaj: Uné propozoj qé ta lemé aktin e thirrjes pikérisht se...
Znj.I. Nano: Me ¢farg akti e thérres uné apo secili nga ju?

Z.M.Cakaj: Si té doni le ta quajmé, po nuk &sht& njoftim i thjeshté, duhet t& b&jé

diferencén, pastaj mbetet né gjykim dhe né vlerésim t€ Komisionit Rregullator e
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merr né konsideraté aktin e thirrjes s& anétarit, apo jo. Por, né vetvehte akti kur njé
nga anétarét e Komisionit Rregullator e gmon se e ka né kompetencé dhe e thérret
mbledhjen e Rregullatorit sigurisht q& ka njé vleré shumé té madhe. Nuk mund t&

keté peshén e njé shkrese t& thjeshtg, apo t€ njé njoftimi.

Znj.I.Nano: Themi akti, me ¢faré akti? Nesér ju si anétar i Rregullatorit vler€soni
qé¢ kemi njé ¢éshtje t& fushés son& Komisioneri nuk na ka dérguar akte

paraprakisht dhe ju vlerésoni q& duhet t& vetémblidhemi. Me ¢faré akti?

Z.M.Cakaj: Me kérkesé. Nuk &shté as njoftim... me kérkesé. Akti t&€ keté titullin

kérkesé. Nuk e [8mé as njoftim, as vendim se nuk merret vendim.

Znj.H.Vukaj: Jam dakord me kolegun parafolés. Duhet ndaré momenti i aktit t&
thirrjes qé ushtronte Komisioneri dhe ku ne u ndalém me té drejté dhe kérkuam
korigjimin e saj né raport me aktin e thirrjes q& ushtron thirrési n€ rastin konkret
anétari i Rregullatorit. Pér t’i dhéné peshé vullnetit t& shprehur né kété rast, t&
ushtruar nga thirrési duhet t& marré vlerén e pértej njé akti t& thjeshté formal, i cili
mund t& jeté njé akt shkresor dhe nuk i jepet pesha e duhur. Pér ¢do eventualitet
akti i thirrjes duhet gjetur nj& modus pér t& marré si¢ pérsériti dhe kolegu Cakaj.

Kérkesa e thirrjes duhet t& ishte dhe adekuate.

Z.M.Cakaj: Kérkesé pér t’u vetémbledhur, jo jo kérkesé pér thirrje. Kérkesé pér
vetémbledhje sigurisht, si bazé ligjore sipas parashikimeve t& Kodit Zgjedhor.

Znj.I. Nano: Kérkesé pér t'u mbledhur at€heré!
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Z.M.Cakaj: Po!
Znj.I.Nano: Kujt i dérgohet kérkesa? Pér t& vazhduar mé tej me procedurén?

Z.M. Cakaj: Komisionit Rregullator dhe administratés s¢ KQZ-s¢. Kétu vijmé dhe
tek propozimi i zonjés Vukaj. Uné mendoj q& ta riformulojmé pikén 1 pér té
integruar dhe propozimin q& u bé pak mé paré. N& rastin kur mbledhja thirret nga
njé anétar i Rregullatorit, materialet e mbledhjes pérgatiten.. mua nuk mé géndron
“pérgatiten nga anétari propozues”. Por mendoj qé “né rastin kur mbledhja thirret
nga njé anétar i Rregullatorit, administrata e KQZ-sé pérgatit materialet e
mbledhjes né bashképunim t& ngushté me anétarin propozues”. Atributin e
pérgatitjes sé materialeve t&¢ mbledhjes e ka administrata e KQZ-s&. N& rastin
konkret nuk do t& b&jé gjithé relacionin, né rast se ka déshiré le ta b&j€, por né rast
se mund t& jeté material voluminoz patjetér duhet jo “mund” t& asistohet nga
administrata e KQZ-sé. Ka detyrimin administrata e KQZ-s€ t& asistojé anétarin e

Komisionit Rregullator i cili do t& b&jé propozimin né rastin konkret. Kété géllim

ka pasé ligjvénési.

Znj.I.Nano: Pra, uné do t& thoja “anétari propozues me mbéshtetjen e

administratés” jo né& bashképunim.

Z.M.Cakaj: Po me mbéshtetjen, por jo anétari i Rregullatorit. Fjalia mé pas té
vazhdojé “NEg rastin kur mbledhja thirret nga njé anétar i Rregullatorit, administrata

e KQZ-sé& mbéshtet anétarin propozues..

Znj.I.Nano: Né pérgatitjen e materialeve..
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Z.M.Cakaj: Po!

Znj.I.Nano: Le ta trajtojmé pak parimisht kété moment. Vénia né l&vizje ¢
Rregullatorit nga ana e njé anétari, ose vetém mbledhja e Rregullatorit me kérkes®

t& nj& anétari, ligji e ka konsideruar si nj& rast pérjashtimor.
Z.M.Cakaj: Po!

Znj.I. Nano: Ndérkohg, ne pak mé pérpara folém pér afate t&€ mbledhjes 48 org, 24
oré, ose sa heré qé &shté e nevojshme sipas parashikimeve t& Kodit Zgjedhor. Tani
né qofté se uné ose secili nga ne si anétaré t& Rregullatorit duam t€ vemé né 1€vizje
Rregullatorin mé s& pari duhet: Komisioneri nuk ka ushtruar kompetencén e tij pér
ta véné né lévizje pér ¢éshtje q& kané lidhje me veprimtaring ton€ dhe s&€ dyti ne
duhet t& kemi njé draft pérpara. Pra, uné nuk propozoj thjesht njé nga aktet q€ neni
20 i Kodit Zgjedhor parashikon qé& Rregullatori ka kompetencé qé t’i shqyrtoj€é dhe
miratojé, por uné kam njé propozim konkret. Pra, n€ ¢do rast administrata t&
mbéshtesé, t& hartojé, kjo nuk vihet né dyshim, por propozimin fillestar draft-
projektaktin e harton ¢do njéri nga ne né rast se e ve né lévizje. Pra, ne nuk jemi né
kushtet & i themi administratés “mé harto pak rregullat pér raportimin financiar”.
Jemi né kushtet kur ka disa afate, ka disa ¢éshtje t& kompetencés soné dhe té
Komisionerit. Gjithmoné &shté né rastet kur Komisioneri nuk e v& né l€vizje,

atéheré vetémblidhet me kérkesén tong.

Znj.H. Vukaj: Nuk ndaj t& njejtin mendim me ju zonja Nano, por do t€ ndalesha tek

atributet q& na jep ligji si shqyrtues dhe miratues. Pér sa koh& un& jam shqyrtues i
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akteve, nuk do té thoté qé uné draftoj akte, apo jam daktilografues i akteve, késhtu
qé né funksion t& nj& administrate publike, t& paguar nga taksapaguesit, né merité
té t& cilit funksionojmé do t& thoté q& €shté ajo q&€ i pérgatit aktet fillimisht miré
apo keq dhe ne kemi propozimin toné pér ato akte. Pra ndérhyrjet jané tonat dhe
autorésia éshté e jona dhe mé pas vijueshméria e procedurés i ndan né se ne kemi

té drejté, apo s’kishim t& drejté n€ ato propozime.

Znj.I.Nano: Ng vijim t& diskutimit t& zonjés Vukaj, né se ne kemi kompetencé
shqyrtimin dhe miratimin e akteve, kjo presupozon se kemi njé draft pérpara.
Pyetja &shté né rastin kur e ve né l&vizje.. ¢do t& thoté t€ vesh né lévizje

Rregullatorin? Té thérrasésh njé mbledhje ku t& shyrtosh e t& miratosh akte!
Znj.H.Vukaj: Po por jo ti pérgatisésh mé pérpara.

Z.M.Cakaj: Atéhere, e nderuar Kryetare, né nenin 20 t& Kodit Zgjedhor ku
parashikohen kompetencat e Rregullatorit, pika 1 dhe pika 2 parashikon né€ ményré
shteruese s& pari funskionet tona pra shqyrton dhe miraton dhe s€ dyti llojet e
akteve me karakter normativ t& cilat ne b&jmé. Nuk do b&jmé shpikje kétu dhe kéto
lloj aktesh i ka béré né gjithé kéto vite funksionimi administrata e KQZ-sé. Ka
shumé té qarté ta bé&jé dhe né nuk &shté se do t& b&jmé njé akt t& ndryshém nga
natyra e akteve gé ka parashikuar ligjvénési, n¢ rastin konkret ajo ¢’ka mund té
b&jmé neve, sé& pari qéllimi i ligjvénésit ka qené né rastet kur Komisioneri nuk e vé
né lévizje, pra éshté njé akt qé &shté né tagér pér t'u miratuar nga KQZ-ja dhe
organi drejtues i saj Komisioni Rregullator, por Komisioneri nuk e ka gjykuar té
arsyeshme ta véri né l&vizje Rregullatorin, né rastin konkret mé iniciativén secilit

nga e anétarét e Rregullatorit vihet né€ 18vizje dhe sé dyti n€ t& gjitha rastet pér kéto
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akte q& ka parashikuar t& shqyrtohen dhe miratohen nga Rregullatori g€ jané t&
identifikuara me g&rma dhe me numra né ményré shteruese né Kodin Zgjedhor,
sigurisht qé administrata e KQZ-sé thjesht po kryen detyrén e saj funksionale, pra
orientimin do t& marré nga ne, por nuk &shté se po kérkon njé akt qe t& kérkojé

administrata e KQZ-sé ¢faré ka né mendje anétari i Rregullatorit. Thjesht po bén

detyrén e saj.

Znj.I.Nano: Neni 20, pika 1 thoté: Rregullatori shqyrton dhe miraton projekt
aktet me karakter normativ t€ pérgatitura nga administrata e KQZ-s€ ose nga
anétarét e tij, q& do t& thoté, né momentin kur iniciativén e ka Rregullatori, njéri
nga anétarét ai pérgatit njé akt qofté edhe minimal pastaj vjen mbéshtetja e

administratés pér pérpunimin.

Z.M.Cakaj: Atéheré i bie t& kalojmé te historia e stafit mbéshtetés q& kané patur

ish kolegét.

Znj.ILNano: Jo, jo t& lutem. Té mos ngatérrojmé kush mbéshtet. T€ mos
ngatérrojmé, por t€ vendosim momentin kur administrata e KQZ-s¢ hyn né
mbéshtetje t& njé anétari t& Rregullatorit né rast se propozimi vjen nga ai. Pra edhe
njé heré, neni 20 thot&, “shqyrton dhe miraton” se kjo &shté detyra joné aktet g€ i
ka sjellé Komisioneri ose aktet t& pérgatitura nga secili nga ne. Pra kur ne e vémé

né lévizje, njé draft duhet pé€rgatitur nga ne.

Z.M.Cakaj: Norma e parashikuar nga neni 20 pika 1 nuk e pérjashton né asnjé
rrethané suportin, mbéshtetjen nga administrata e KQZ-s€ pér anétarin e
Rregullatorit. Nuk e pérjashton, ne thjesht po e saktésojmé kétu.
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Znj.H.Vukaj: Supozojmé se do t& kemi pér t& pérgatitur njé akt voluminoz. Do t&
mjaftonte koha Zonja Nano pér t& pérgatitur kété aktin voluminoz duke marré
pérsipér edhe cilésité e njé personi me vegori t& spikatura né draftimin e akteve?
Pra,né njé kohé shumé t& ngutshme dhe akti do t& ishte shumé voluminoz. A do t&
mjaftonte koha pér pérgatitjen e kétij drafti edhe pér t& thirrur mbledhjen dhe pér t&
organizuar dhe pér t& shpérndarg? Késhtu gé né kushtet kur administrata gézon t€
drejtén dhe detyrimin e mbarjes s& memories institucionale dhe duke gené se aktet,
pavarsisht se ne mund t& b&jmé akte t& reja, draftet ekzistojn€ dhe ne do t& ecim né
pérshtatje me ndryshimet ligjore mbi ato drafte. Edhe mund ti ndryshojmé nga e
para por gjithsesi do t& ecim mbi njé draft t& cilén e pérgatit dhe e pércjell
administrata. Vullneti se si do ta sinkronizojmé draftin né raport me ligjin &shté i

yni pa diskutim, por draftin si material e pérgatit administrata.
Znj.I.Nano: Nése e pérgatit administrata jemi n€ kushtet....

Z.D.Caka: Neni 20 e pércakton “Té& pérgatitura nga administrata ose njé kategori
subjektesh qé mund ta pérgatisin ose nga anétarét e tij”. Pra, &sht€ e ndaré kur njé
propozim vjen nga anétarét dhe kur propozimi vjen nga administrata. Absolutisht

pjesa e suportit Eshté tjetér gjé.

Z.M.Cakaj: Atéheré qé mos t&€ humbasim koherencén dhe parashikimin, né rastet
kur mbledhja thirret nga nj& anétar i Rregullatorit, administrata e KQZ-s&€ mbéshtet
anétarin propozues pér t& hartuar materialet e mbledhjes. Mos ta komplikojmé mé&

shumé se duhet. Kété ta formalizojmé né rastin konkret.
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Znj.I.Nano: Pra fjalén “bashképunim” q& tham& mé herét do ta vendosim

“mbéshtet”.

Z.M.Cakaj: Mbéshtet anétarin propozues né hartimin e relacionit dhe t&

projektdrattit.

Z.D.Caka: E kemi vendosur te neni 7 dhe me propozimin tuaj u miratua. Pér
funksionimin dhe pérmbushjen e detyrave dhe njé prej t€ drejtave dhe detyrave qé

kemi ne si anétaré éshté t& propozojmé akte t& caktuara. Komisioni Rregullator

mbéshtetet dhe asistohet.

Z.M.Cakaj: Neni 7 shkon né sinkron me k&té, kétu gshté norma g€ do ti
referohemi né njé situaté eventuale t& mundshme. Domethéné n& njé situaté
hipotetike kur do t& kemi ne ndonjé paqartési apo ndonjé mungesé t&€ ndarjes sé

detyrave, ne né raport me administratén do t’i referohemi nenit specifik q& €shté

neni 16 pér t& rakorduar apo koordinuar detyrat.

Znj.I.Nano: Atéheré vimé mé propozimin konkret ju zoti Cakaj dher zonja Vukaj.

Si &shté propozimi pér pikén 1 le t& themi?

Z.M.Cakaj: Né& rast se mbledhja thirret nga njé anétar i Rregullatorit, administrata

e KQZ-s& mbéshtet anétarin propozues pér hartimin e materialeve té mbledhjes.

Znj.INano: Pika 2, Materialet e mbledhjes dhe njoftimi, i hartuar sipas

parashikimeve t& késaj..
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Z.M.Cakaj: Jo njoftimi, kérkesa pér thirrjen e mbledhjes. Pra, e heqim aktin e
thirrjes dhe e z8véndésojmé mé termin kérkesé. Kérkesa pér vétémbledhje. Si¢ e

parashikon Kodi Zgjedhor.
Znj.I.Nano: Né fakt nuk parashikon kérkesé Kodi Zgjedhor.

Z.M.Cakaj: Vetémblidhet thoté, i bie qé té b&jé projektaktin dhe té firmosé késhtu

q€ mé& miré€ kérkesé.

Znj.I.Nano: Problemi &shté q& ké&té kérkesé kujt ia drejtojmé&? Kujt i dérgohet

kérkesa?

Z.M.Cakaj: Té gjithé anétaréve t&€ Komisionit Rregullator. Neni 12 i ligjit pika 4
parashikon “Rregullatori funksionon me koh& t& pjesshme dhe ushtron
veprimtariné né mbledhje publike t&€ cilat thirren nga Komisioneri, né rast se
Komisioneri nuk vé né l&vizje Rregullatorin ose KAS-in kur ka ¢éshtje té

kompetencés sé tyre atéheré organet vetémblidhen me kérkesé t€ ¢do anétari.

Znj.I Nano: Kérkeség, dakord. N¢€ fakt ramé dakord pér dy ndryshime. Kétu te pika
1 do vendosim me invers detyrimin e administratés pér bashképunim dhe né pikén
2 kemi kérkesé pér mbledhjen e Rregullatorit. Jemi dakord me kéto dy propozime?
Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z.Cakaj, 7. Cela)

Kundér:  S’ka

Faleminderit.
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Neni 17. Pérgatitja e materialeve t& mbledhjes t& Rregullatorit. Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve dhe administrata e KQZ-s& pérgatisin materialet pér ¢do
mbledhje t& Rregullatorit dhe nénkupton té& dy kategorité e mbledhjeve pér shkak t&
thirrésit ose propozuesit. Komisioneri pérfagéson veté ose népérmjet Sekretarit t&
Pérgjithshém t& KQZ-sé projektaktin e propozuar pér miratim né mbledhjen e
Rregullatorit. N& ¢do rast Rregullatori mund t& thérrasé pér shpjegime zyrtar€ té
tjers t& administratés s& KQZ-sé. Njé sqarim nga ana joné, ne ¢ kemi diskutuar dhe
mé herét. Ne e ¢cmojmé maksimalisht faktin q& sot Komisioneri ka ardhur veté pér
t& prezantuar edhe pér t& gené i pranishém né kété mbledhje. Sigurisht Sekretari i
Pérgjithshém i KQZ-s& duke qéné nénpunési mé i larté civil i administratés
besojmé se do t& jeté i pranishém né t& gjitha mbledhjet e Rregullatorit. Ajo ¢’ka
ne kemi dashur népérmjet kétij neni &shté qé& né& ¢&shtj€ t& caktuara né té cilat mund
t& keté detaje me karakter teknik, pra projektakti ge do t& shqyrtohet dhe miratohet,
ne do t& donim edhe persona t& tjeré nga administrata t& cilét do t€ njoftohen
pérpara mbledhjes si drejtori IT, i logjistikés, specialisté gjithmoné rast pas rasti né

varési té projekt aktit q¢ do t& shqyrtojmeé.

Z.I.Celibashi:: Thjesht pér ta komentuar mua mé duket shumé miré e pércaktuar
qé administrata e KQZ-sé nuk &shté né shérbim t& Komisionerit, apo né ményré te
vecanté t& secilés prej strukturave té tjera, por &shté né shérbim t€ ¢do gj€je q&
lidhet me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve dhe me pérgatitien e Zgjedhjeve.
Them kété aq mé shumé dhe Rregullatori &shté né t& drejtén e vet g€ nga niveli mé
i ulét i administratés deri tek niveli mé i larté, t& keté t& drejtén pér t& thirrur, pér t&
dhéné shpjegime e sqarime nga ¢do anétar i administratés. Secili prej tyre ka
detyrimin pér t’u paragitur né njé mbledhje t& Rregullatorit pér t&€ dhéné ato
shpjegime. N& fakt &shté shumé miré qé kjo té jeté e pércaktuar késhtu.
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Znj.I.Nano: Faleminderit! Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Tek neni 17, né pikén 1, né interpretim e né mbéshtetje t& Kodit t&
Procedurave Administrative, pér sa kohé& administrata kryen rend piramidal, kryen
veprimtari administrative, do t€ thoja t€ shtonim frazén “jan& pérgjegjés pér
pérgatitjen e materialeve pér ¢do mbledhje t& Rregullatorit. Jo thjesht “pérgatisin

materialet”,

Znj.I.Nano: Né fakt sapo e diskutuam tek neni 16. Gjithé kohén thamé pérgatit,
pérgatit. Ligji thoté gjithashtu “pérgatit”.

Z.D.Caka: Uné mendoj se né rastin e pérgatitjes s€¢ materialeve nuk béhet fjalé
vetém pér pérgjegjésiné. Né qofté se do ta normojmé n& kété rregullore pérgatit,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe administrata pérgatisin materialet, pra né
bazé té késaj rregulloreje ata kané marré njé detyré dhe pastaj jané€ pérgjegjés apo

jo, mua mé duket digka e tepért, sepse pérgjegjésia €shté digka jashtg..

Znj.H.Vukaj: Pérgjegjésia zoti Caka thjesht i referohet parimit t& pérgjegjésisé,
neni 15 i Kodit t& Procedurés Administrative, ku thuhet se “organet publike dhe
népunésit e tyre mbajné pérgjegjési pér démet q& u shkaktojné paléve né pérputhje
me legjislacionin pérkatés”. Né funksion té ké&saj norme dhe veprimtarisé
administrative nuk ka asgjé t& keqe té shtohet fjala “mbajné pérgjegjési”. Thjesht i
jep garanci mé t& madhe akteve dhe rrit pérgjegjshmériné dhe siguriné juridike t&

akteve qé do t&€ prodhohen.
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Z.D.Caka: Né momentin q& do té normohet né k&té akt, pérgatitja e materialeve do

té jeté detyré.
Znj.H.Vukaj: Pikérisht, detyra shoqérohet me pérgjegjési.

Z.D.Caka: Ne nuk pércaktojmé pérgjegjésité as t&€ Komisionerit, as té strukturave

té tjera kéto.

Znj.H.Vukaj: Kété e dimé, por kjo &shté njé veprimtari e réndésishme prandaj
shtojmé fjalén pérgjegjési. ME pas pérgjegjésia zbérthehet sipas nocioneve t&

statusit t& népunésit civil dhe ligjit pérkatés me t€ cilin operon administrata.

Znj.I.Nano: Né qofté se hartimin e kétij akti do ta nisnim me pércaktimin e
pérgjegjésive t& ¢do organi, ¢do anétari t& Rregullatorit do t& duhet ta fillonim nga
vetja. Eshté pérgjegjés pér kéte, éshté pérgjegjés pér até. Ne e kemi pas tek neni
pér t& drejtat dhe detyrat kemi théné, por nuk ka até kontekst.

Znj.H.Vukaj: Zonja Nano, kam pérshtypjen.. thjesht po ta lexoj uné..

Znj.INano: Qofté dhe n& kuptim t& gjuh&s sé& hartimit t& njé akti, kur thua “ka

pérgjegjési” nénkupton né ¢do rast q&€ nuk po ushtron detyrat.

Znj.H.Vukaj: Nuk kam marré pjesé né hartimin e ndonjé Kodi Penal pér t€ ndaré
pérgjegjésité, por thjesht Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, administrata e KQZ-
s& jané pérgjegjés pér pérgatitjen e materialeve. Pra, jané pérgjegjés pér pérgatitjen

e materialeve pér ¢do mbledhje t& Rregullatorit. Pra, thjesht kornizon dhe njéheré
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garanciné juridike t& procesit q& do t& zhvillojé Rregullatori. Késhtu g& nuk ka

asgjé t& keqe pérvegse béhet miré.

Znj.I.Nano: T’u béj njé pyetje, ¢faré pérgjegjésie ka, kur themi Komisioneri dhe

administrata.

Znj.H.Vukaj: Béra njé ndalesg pas zotit Caka dhe thashé q& jané pérgjegjés sipas
ligjeve qé nénshtrohen né ményré t& ngushté, pra Ligjit pér Statusin e Népunésit
Civil dhe Kodit t& Punés kur ndérhyn Kodi i Punés. Eshté& piramidale pastaj pér t'u

ndaré né fushén e administratés.

Znj.I.Nano: Pér sa i pérket administratés dakord! Sa i pérket Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve nuk hyn as Ligji Népunésit Civil, as Kodi i Punés né

pérgjegjEsité e..

Z.M.Cakaj: Mg falni, marrim njé situaté hipotetike. Situata hipotetike &shté q&
Komisioni Rregullator ka diskutuar né mbledhjet e tij shqyrtuese dhe ka
dakordésuar njé draft paraprakisht. Ia dérgon administratés s€¢ KQZ-s€ pér ta
pérgatitur si¢ kemi rén¢ dakord né nenet mé paré pér t& pérgatitur dosjen e
mbledhjes dhe konstatojmé né ditén e mbledhjes qé projektakti nuk pérmban ato

cfaré ne kemi diskutuar dhe dakordésuar. Tani a ka njé népunés, njé€ organ, apo njé

instuticion pérgjegjés pér kéte?

Z.D.Caka: Ne po normojmé rregullat e funksionimit t& komisionit, t& drejtat dhe

detyrat qé ka ¢do anétar, Komisioneri né raport me komisionin..
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Z.M.Cakaj: Pjesé e punés toné né rastin e funksionimit normal, pér 90-95% e
akteve gé& do t& shqyrtojé dhe do t& miratojé ky komision do t& jen& aktet g& ka
hartuar dhe pérgatitur edhe né respekt t& detyrime t& Kodit Zgjedhor, administrata
e KQZ-sé. kjo do t& thoté q& prezumohet si ¢ mendoj ung, kéto akte ne 1
diskutojmé dhe i shqyrtojmé né mbledhje shqyrtuese, ia nisim administratés dhe

mé pas ne i miratojmé né mbledhje.

Znj.I.Nano: Jo domosdoshmérisht kjo proceduré. Kjo &shté ekstra ligjore kjo

proceduré qé sapo themi.
Z.M.Cakaj: Pse &shté ekstra ligjore?

Znj.I.Nano: Pavarésisht se kjo &shté mbledhja e paré, akti i paré dhe kishim kohén
e mijaftueshmé. Ne sigurisht nuk do t& b&jmé t& njejtén gj&. Vjen propozimi, ne
shqyrtojmé, kemi vérejtje i kthejmé& mbrapsh dhe pastaj na vijné né mbledhje

publike. Ne ¢faré jemi duke béré?

Z.M.Cakaj: Do t& b&jmé ekzaktésisht t& njejtén gj&, por jo me afate kohore dy
javé, por me afate kohore sipas Kodit Zgjedhor. Ekzaktésisht t& njejtén gjé do té
bé&jmé. Materialin e pérgatit administrata e KQZ-s€ na e nis ne sipas parashikimeve
né kod. Ne mblidhemi pér pjesén shqyrtuese, b&jmé komente, vérejtje, sugjerime,
ia ridérgojms sipas dakordésisé apo jo, projektdraftin e rishikuar nga ne dhe ata e
sjellin n& mbledhjen pérfundimtare. Késhtu do t& funksionojé. Uné po diskutoj
situatén hipotetike né rast se ndodh njé problem? do & keté nj& népunés civil g&€ do
t& mbajé pérgjegjési né rastin konkret? Thjesht i japim detyrén, por dhe
pérgjegjésing né rastin konkret si¢ e ka ngarkuar dhe ligjvénési. Kjo éshté pér 90-
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95% t& rasteve. N& rastin kur anétari propozue i Rregullatorit do t& jet€ ai q&
propozon thirrjen e mbledhjes dhe do t& bashképunojé ngushté me administratén e
KQZ-sé, pér pérgatitjen e materialeve t& dosjes, atéher& &shté tjetér histori. N&
rastin konkret, uné mendoj se propozimi i zonjés Vukaj géndron dhe minimalisht
do t& duhet t& implementohet né nenin 17. Pérveg se ka detyré pér pérgatitjen e

materialeve t& mbledhjes, ka dhe pérgjegjésiné.

Z.D.Caka: Detyrat ecin paralelisht dhe me pérgjegjésité, por nuk pércaktohen né

kété rregullore ne.

Znj.I.Nano: Ne pércaktojmé raportet & kemi né me administratén, nuk mund t’i

ngarkojmé ne pérgjegjési Komisionerit.

Z.D.Caka: Si njé nga organet drejtuese t& KQZ-s& raporti i rregullatorit me
administratén e KQZ-sé, ka lidhje ngushtésisht dhe thelbésisht vetém me mbledhjet
dhe aktet normative q& shqyrton Rregullatori. Ne nuk po evidentojmé,
identifikojmé ndonjé pérgjegjési ekstra. Nuk po e ngarkojmé me detyra t€ tjera
jashté qéllimit dhe kompetencave & na ka caktuar ne ligjvénési, thjeshtpér
materialet e dosjeve té mbledhjes. Ne na duhet thjesht ngritja e nivelit t&

pérgjegjésisé pér materialet e mbledhjes.

Znj.I.Nano: E lexojmé dhe njéheré ju lutem pikén e par€ t&€ nenit 17. Kemi njé
ndarje, kemi dy subjekte. Kemi Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve, kemi dhe

administratén e KQZ-sé. pér cilén nga t& dyja e kishit fjalén zoti Cakaj?

Z.M.Cakaj: E kishim fjalén ngushtésisht pér administratén e KQZ-sé&.
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Znj.I. Nano: Mundet dikush njé formulim qé ta votojmé?

Z.M.Cakaj: Ne bashképunojmé ngushté me administratén e KQZ-s€. Komisioneri

&shté organi drejtues i KQZ-s&. nuk ka lidhje fare, nuk kemi marrédhénie varésie,

nuk pérfshihet.
Znj.I.Nano: Kemi njé propozim konkret?

Z.M.Cakaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, ngarkon administratén e KQZ-s&

pér pérgatitjen e materialeve pér ¢do mbledhje t& Rregullatorit. Administrata e

KQZ-sé éshté pérgjegjése pér pérgatitjen e materialeve.

Znj.I.Nano: Propozimi i zotit Cakaj &shté: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
ngarkon administratén e KQZ-s& pér pérgatitjen e materialeve pér ¢do mbledhje t&
Rregullatorit. Administrata e KQZ-sé &shté pérgjegjése pér pergatitjen e
materialeve.

Jemi dakord me kété formulim?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Neni 18. Dosja e materialeve. Cfaré pérmban dosja e thamé né nenin 14, kétu &shté
vetém ¢éshtje lévizje brenda pér brenda administratés. Ku shkon dosja,
regjistrohet, protokollohet, dorézohet, ku mbahet.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z.Cakaj, z.Cela)
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Kundér: S’ka

Neni 19. Kemi ruajtien dhe administrimin elektronik. Kétu né diskutimet paraprake
kemi shtuar jané pérgjegjés sé bashku me drejtuesin e strukturés sé¢ Teknologjisé

dhe Informacionit. Po zoti Celibashi!

Z.I.Celibashi: Formalisht e kam prezantuar uné draftin, por tani edhe duke i paré
gjérat edhe shéh q& ndonjé gjé mund t& mos jeté e shkruar shumé mir€. Do t& ishte
e mjaftueshme, mendoj uné Sekretari i Pérgjithshém dhe ta heqim kété se duket si
parazite kjo “drejtuesi i strukturés sé Teknologjisé dhe Informacionit”, sepse nuk e
dimé se si do t& jetd struktura, t8 mos merremi me két& ¢éshtje. Sekretari i

Pérgjithshém &shté maja e piramidés dhe mjafton.

Znj.ILNano: N& qofté se kolegét jané dakord? Atéher& Sekretari i Pérgjithshém

sshté pérgjegjés pér procesin e ruajtjes, administrimit t& materialeve t€ mbledhjes.
Z.I Celibashi: Mundet t& shtojmé “edhe né formatin elektronik”.

Znj.LNano: Dakord meqenése dhe titulli ishte “Ruajtja dhe administrimi
elektronik”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Neni 20. Zhvillimi i mbledhjes sé¢ Komisionit Rregullator

1.Anétarét e Rregullatorit paraqiten né datén dhe orén kur &shté njoftuar mbledhja,

né sallén e mbledhjeve t&€ KQZ-s&.
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2. Né fillim t& mbledhjes, Kryetari deklaron mbledhjen t& hapur, deklaron rendin e
dités dhe anétarét pjesémarrés né mbledhje, drejton diskutimet, pezullon dhe mbyll
mbledhjen e Rregullatorit.

3.N& periudhén 1 muaj para datés s& zgjedhjeve deri né shpalljen e rezultatit
pérfundimtar, né rastse mungon kuorumi pér zhvillimin e mbledhjes, ajo shtyhet
pér jo mé shumé se 12 oré.

4. Jashts periudhés sé pércaktuar né paragrafin 3 t&€ kétij neni, n& rast se mungon
kuorumi pér zhvillimin e mbledhjes, ajo shtyhet pér jo mé vong se pas tre ditésh.

5. Mbledhjet e Rregullatorit jané& publike

Kétu uné kam njé ¢éshtje e shtroj pér diskutim, ne e kemi diskutuar dhe mé her&t
po né ¢do rast megenése béhet fjalé pér mbéshtetje teknike nga ana e administratés
s& KQZ-s&, do t& shfrytézoja rastin q& Komisioneri dhe Sekretari i Pérgjithshém
jané t& pranishdm né mbledhjen toné. Sikundér e dimé jemi n& kushtet e

zhvillimeve t& paparashikuaraté pandemisé. Zoti Caka ka njé propozim konkret.

Z.D.Caka: Duke gené se neni 20 &shté “zhvillimi i mbledhjeve t€ Komisionit
Rregullator”, kétu béhet fjalé pér njé zhvillim normal t& mbledhjeve né sallé. Duke
pas parasysh edhe kushtet né t& cilat ndodhemi, duke shpresuar qé t&€ mos jené mé
t& véshtira, mbase do t& ishte me vend qé t& shtohej njé dispozité ku t& béhet njé
normim pér mbledhjet né situata t& caktuara ku do t& béhej zhvillimi i mbledhjeve
né distancé népérmjet mjeteve t& komunikimit elektronik. Nuk e di se sa me vend e
giejné dhe anétarét e tjeré. Té shtohet njé dispozité pér zhvillimin e mbledhjeve né
situata t& jashtézakonshme. Kam njé propozim:

1.Né& rastin e masave t& jashtézakonshme q& mund t& vendosen pér shkak t&

gjendjes sé jashtézakonshme, ose t& fatkeqésive natyrore, apo t€ situatave t€
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pandemive, mbledhjet e komisionit mund t& zhvillohen edhe né distancé nép&rmjet
mjeteve t& komunikimit elektronik.

2 Kryetari i komisionit, njofton anétarét e komisionit dhe administratén e KQZ-s&
pér zhvillimin ng distancé népérmjet mjeteve t& komunikimit elektronik.

3.Né rastin e zhvillimeve t& mbledhjeve né distancé népérmjet mjeteve t&
komunikimit elektronik sipas parashikimeve t& kétij neni do t& respektohen pér aq
sa &shté e mundur rregullat proceduriale t& parashikuara né kété rregullore.

4 Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& merr masa pér sigurimin e kushteve dhe
mjeteve pér zhvillimin e mbledhjes dhe komunikimin e subjekteve zgjedhore pér
zhvillimin e mbledhjes né distancé népérmjet kétyre mjeteve.

Mbase mund t& keté dhe ndonjé formulim mé ndryshe, por ky &shté njé formulim

qé uné béra.

Znj.I.Nano: Zoti Caka shkoi né propozim konkret. Pyetja ime q& nxita kéte
diskutim ishte. Si mendoni, a duhet t&¢ b&mé njé parashikim t& tillé tani né

rregullore, apo né varési t& situatés b&jmé njé shtesé né rregullore? Ky &shté

diskutimi i parg, pastaj pérmbajtia e propozimit.

Z.M. Cakaj: Njé diskutim t& shkurtér. Pa e paragjykuar situatén se si do t€ vijé, uné
mendoj se aktet nénligjore né fugi, apo aktet normative do t€ parashikojné ményrén
e sjelljes sé¢ gjithé administratés pérfshiré ményrén e sjelljes dhe t€ organeve t&
zgjehdura nga Kuvendi, pér vijimésing se si do t& zhvillohet veprimtaria e tyre né
qofté se jemi né njé situaté t& caktuar. Késhtu q&é meqenése rregulloria e
funksionimit t& Rregullatorit ka t& b&jé me njé situaté.. dmth ajo &shté situaté

pérjashtuese. Besoj se nqs ndodhemi né njé situaté & till€ do t& jeté akti normativ i
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Késhillit t& Ministrave qé do t& rregullojé ményrén e funksionimit dhe veprimtarisé

né njé situaté t& caktuar, nuk e dimé se si do t€ vijé.

Znj.I.Nano: Specifikat e mbledhjeve t& organit toné jané t&€ ndryshme, sepse nése
ne nuk do t& kishim mbledhje publike.. t& genit publike nénkupton edhe pranin€ e

pérfagésuesve té subjekteve zgjedhore, media, administrata.

Znj.H.Vukaj: E kemi diskutuar. dhe m& herét gjaté dy javéve t& shqyrtimit mes
kolegéve dhe duke gené se pandemia po zgjat mund t€ kemi né referim edhe dy
skenaré. Skenarin kur do t& ndodhé nj& mbyllje totale e pakontestueshme ku do t&
jemi t& detyruar t’i nénshtrohemi pér hir t& shéndetit dhe interesit m& madhor né
kéte rast. Skenari tjetér q& mund t& keté opsionet e 1€vizjes pérjashtuese. Edhe né
rastin toné, ne mund t’i zhvillojmé mbledhjet kétu dhe mund t&€ gjenden
mekanizma té tjeré pérmes strukturés IT, apo mekanizma té tjeré elektroniké se si
mund t& realizohet t& genit publik té k&tyre mbledhjeve né prezencé, pra n€ kété
sallé. Duke ruajtur normalisht distancén mesh njéri tjetrit dhe duke marré masat
adekuaté qé i pérshtaten rregullimit q&¢ mund t& b&j& Ministria e Shéndetésisé. Ato
do t& ishin rasti i fundit pérjashtimir, mbledhjet e zhvilluara n€ distancé, apo nga

shtépia, sepse prishin né njé faré ményre ..

Z.D.Caka: Pa dyshim qé& &shté rast pérjashtimor, pastaj duhet paré se ku mund t&
ndodhemi nesér pérpara njé situate ku dhe subjektet politike t& jené t& regjistruara

sa ne nuk e parashikojmé dot sot pjesémarrjen e tyre ketu. Megjithaté mund t’ia

lemé dhe kohés.
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Znj.I.Nano: Mendoj qé ky &éshté njé diskutim shumé i vlefshém, sepse kemi disa
muaj qé po pérballemi me njé situatg té tillé dhe njé pjesé e organeve publike kané
marré masa pér zhvillimin e mbledhjeve né kété ményré. Njé pjesé e administratés

e ka zhvilluar punén on-line nga shtépia. Po komisioneri ka fjalén!

Z.I.Celibashi: Uné mendoj q& &shté rasti pér ta trajtuar kété si ¢éshtje. Njé lloj
rregullimi do t& duhet t& pérfshihet dhe né két€ moment lidhur me kété ¢éshtje.
Kam pérshtypjen se propozimi i zotit Caka me ndonjé modifikim, t€ paktén pér
piképamjen time e kénaq qéllimin e kétij rasti. Ai merrte né€ konsideraté vetém
rastet pérjashtimore kur jang t& pércaktuara si t& tilla nga ligji, jo né ményré
abuzive as nga Komisioneri, as nga secili prej anétaréve. Pra, do t& jeté njé rrethané
¢ imponuar ligjérisht dhe e identifikuar gartésisht si e imponuar e tillé. I vetmi
diskutim g& mbetet pér t& béré kétu &shté ana teknike. Ngs ky protokolli teknik do
t& jeté pjesé e késaj rregulloreje. Psh t& themi kur &shté rasti g€ ne do ta b&jmé
mbledhjen nga shtépia, po marr rastin mé ekstrem. Apo dhe secili né€ zyrén e vet
dhe ti nuk mund t& mblidhesh kétu né kété sallé. Pra, théné shkurt si rast t€ jeté i
parashikuar si moment. Aty ndoshta mund t& shtohen disa parime q& kané& t& b&jné
qé né ¢do rast zhvillimi i kétyre mbledhjeve né kété formé duhet t€ sigurojé né
transparencé, integritetin, identifikimin e qarté t& subjekteve pjes€émarrése, etj.
Eshtg miré t& pérfshihet né kété moment, ndoshta edhe ne nuk e kemi pas né
vémendje si Komisioner dhe pjesa tjetér e administratés. Me géllim g€ t€ mos i
riktheheni pérséri kétij, disa gjéra mund t’i vendosni e t’i rregulloni gé tani, pastaj

teknikisht e pérmirésojmé. Le ta kemi si rast se mund t& ndodh& nesér situata.

Z.D.Caka: Ne vértet mund té vijmé prezent kétu, por mbledhja nuk presupozon

vetém prezencén e trupés, por nénkupton edhe prezencén e subjekteve. Mund t&
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ndodhé q& ne t& mblidhemi kétu, por subjektet zgjedhore, pérfagésuesit e partive

politike mund t€ mos jené prezent.
Znj.H.Vukaj: K&to jané modalitetet ndaj dhe zoti Celibashi ndérhyri.

Znj.I.Nano: Pér ¢do rast nése ne marrim njé vendim sot, kjo e le t& hapur njé
vendimmarrje t& ardhshme nesér. Edhe né propozimin tuaj ishte “né rast t€ situatés,
1, 2, 3, Rregullatori mund t& vendosé zhvillimin e mbledhjeve n& distancé. Ne sot e
parashikojmé dhe uné jam shumé dakord gé& ne t& kemi njé situaté t& parashikuar.
Kur thoté Rregullatori mund t& vendosg, n& varési t€ situatés q€ vjen merr
vendimmarrjen konkrete pér ményrén konkrete t& zhvillimit t& mbledhjes. Me ké&té
rast uné do t’i b&ja thirrje dhe administratés s&¢ KQZ-sé, meqenése Sekretari i
Pérgjithshém ndodhet kétu g& t& jemi t& pérgatitur pér ¢do situaté g€ mund t&
ndodhé, nga kéndvéshtrimi teknik.

Z.M.Cakaj: Do ta vendosim njé formulim kétu ?

Znj.I.Nano: Po njé formulim po me até gé tani e thamé, mund t€ vendosé

Rregullatori, mund t& vendosé t& zhvillojé ... Do t€ jeté njé piké 6 te neni 20. Pra,

deri kétunga 1 te 5...
Z.D.Caka: Mund t& jetg edhe njé nen 21 dhe se ndryshon renditjen.

Znj.I.Nano: Meqé titulli i nenit &hté “Zhvillimi i mbledhjes s&¢ Komisionit
Rregullator” mund té jeté njé piké 6. E lexojmé edhe njéheré pér ta votuar
formulimin tuaj.
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Z.D.Caka: Realisht e kisha formuluar né formén e njé dispozite t€ ploté¢ me disa

pika . Megjithaté&, nése Komisioni e vleréson...

Znj.H.Vukaj: N& fakt ti nuk e di se ¢faré urdhérash do t& nxjerr€ Ministria e

Shéndetésisé.

Z.D.Caka: Béhet fjalé vetém pér komunikimin, pér ményrén, pér marrjen e masave

nga administrata e KQZ-sé pér zhvillimin e mbledhjes.

Znj.I.Nano: Do e 1émé me até hapésirén ‘mund’ & ta kemi mundésiné g€ né

varési té situatés t& vendosim konkretisht. Pra, mund té& na e lexoni edhe nj& her€ ju

lutem?

Z.D.Caka: Atgherg, nése do té vendoset si piké 6, mund té€ vendosim “NE& raste t&
masave t& jashtézakonshme & mund t& vendosen pér shkak t€ gjendjes sé&
jashtézakonshme, gjendjes sé fatkeqésisé natyrore apo situatave t€ pandemive,
mbledhjet e komisionit mund t& zhvillohen edhe né distancé népérmjet mjeteve (&

komunikimit elektronik”. Ta lémé kéte?

Znj.I.Nano: Duhet t& themi pastaj “Komisioni vendos pér modalitetet e zhvillimit

té mbledhjes, ngarkohet administrata e KQZ-s€”.

Z.M.Cakaj: Uné mendoj se duhet t& vendosim njé parashikim. Pra, parashikimi t&
jeté i natyrés sé tillé : qe né raste t& pamundésisé objektive t€ zhvillimit t&

mbledhjeve pér shkaqge t& pérligjura, Komisioni Rregullator mund ta zhvilloj&
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mbledhjen online duke respektuar parimin e aksesit t& barabarté, t€ transparences,
ligjshmérisé, dy-tre parime aty. Pra, kjo t& jeté formulimi. Kryetari né
bashképunim me administratén bén té mundur pérgatitien e infrastrukturés, né

rastin konkret.

Znj.I.Nano: Jeni dakord me kété propozim qé t& 1émé t€ hapur mundésiné né
varési t& situatave? Jemi dakord mé kété ta vendosim si piké t&é 6 t& nenit 207

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Faleminderit

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Ju kérkoj ndjesé q¢ e mora fjalén pas
diskutimeve tuaja se né fakt pritet n& ményré strikte t& respektohet dhe njé lloj
rregulli se si do t& mund té& bashkéveprojmé . Duhet t& komunikojé komisioni se
kur do t& mund té ishte e drejta e fjalés sé pérfagésuesve s€ partive politike ose
pérfagésuesve té regjistruar sé subjekteve zgjedhore. Do t’ju lutem vet€ém dy
konsiderata t& vogla se sdo t& pérséris veten. Do t& them se kjo vjen pér shkak
pikérisht s&¢ mungesés sé njé rregullimi t& ploté t& ushtrimit t€ drejtave nga
subjektet. E pashé né térési t& gjithé ligjin dhe guditérisht ligji nuk e ka dhéné njé
definim té tillé se sa i takon pér t& gené strikt né rregulla. Mg lejoni t€ sjellé né
vémendjen tuaj dhe besoj se &shté né interes qé shikoj qé ka njé shumé t& gjaté
kétg, po e flas nga praktika e gjaté e punés mé Komsionin Qendror t& Zgjedhjeve.
Do t& thoja, ndonése kjo nuk parashikohet n& ligj do t&é thoja g€ njé pjesé e
konsiderueshme e tyre ne mbledhjet informale t& anétaréve t&¢ Rregullatorit mund

t& ezaurohen pér dakordési, té& ¢éshtjeve t& cilat nuk ka dakordési, ka sigurisht njé
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diskutim publik, t& ndérgjegjésohet edhe publiku se ¢faré po ndodh dhe ku &shté
konflikti. Ndryshe kétu do t& béhet njé ekspoze, mé mirékuptoni nuk kam asnjé
qéllim t& keq, kétu do t& béhet e mundur q& ashtu si jan¢ béré dikur mbledhjet ku
prevalonte shumé géndrimi politik i paléve. Déshira pér t& thén€ pér tu pérfshiré né
debat, protagonizmi t& pengojé mbledhjen. S& treti, do t& kisha nevojé t€ sillja n&
vémendjen tuaj njé problem. N& pikén 3 me t& drejté €shté parashikuar rasti né
mungesé t& kuorumit né veprimtaringé e Komisionit. Flet edhe pér njé shtyrje
brenda 12 orésh pér t& siguruar kohén. Pyetja ime &shté, mos do t&€ duhet deri né
fund t& mbyllet procedura e mungesés s&¢ kuorumit? Cfaré ndodh pas 12 orésh, a
dorézohet projektakti apo brenda 5-7 ditésh do t& rishqyrtohet edhe njé heré do t&
pérfshihet me procedurg kjo? Kjo nuk besoj qé kjo ka nevojé pér rregullim, nése
doni qé& t& ezaurohet me pjesén tjetér dhe ta keni né konsideraté ju lutem se uné e
kuptoj qé ju menjéheré pérfshiheni né diskutime. A jam i mundur g€ t'i ezauroj

menjéheré qé pér gjéra qé s’kam interes t&€ mos kérkoj mé ...?

Znj.I.Nano: Jemi né diskutimin nen pér nen. T&é mbarojmé njé nen dhe pastaj...
Megjithaté zoti Madhi faleminderit pér ndérhyrjen tuaj. Né fakt ne si Komision
Rregullator por besoj dhe Komisioneri dhe adminstrata gjaté hartimit t& kétij
projektakti kemi gené vérteté t& shqetésuar pér t& mundésuar disa t¢ drejta t&
fituara mé herét por jot & parashikuara aktualisht né ligjin zgjedhor dhe jemi
pérpjekur q& t& mos kemi regres kthim mbrapa dhe t&€ parashikojmé me rregullore
disa situata q& lidhen me pjesémarrjen né mbledhje, t€ drejtat e pérfagésuesve, apo
zévéndésve té subjekteve zgjedhore apo partive politike. N& nenet n€ vijim ne do té
diskutojmé edhe pér kéto géshtje. Sa i pérket pikés 3, neni 20 g€ ju pérmendét nuk
besoj qé edhe Komisioneri edhe adminstrata qé e kané propozuar kété akt dhe ne

qé e kemi shqyrtuar paraprakisht kemi patur parasysh q&é né€ munges€ t&€ kuorumit
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nuk mund t& zhvillojé mbledhje dhe kjo lidhet rast pas rasti me votat e kérkuara pér
miratimin e njé projekti. Nése nuk ka kuorum nuk ka mbledhje, théné me fjalé t&
tjera prandaj parashikohet shtyrje dhe &shté vendosur jo mé& shumé se 12 oré, mund
t& ndodhe pas 1 ore pas 2 orésh pas 7 orésh. N& periudha té tjera pértej késaj éshté
jo mé& voné se 3 dité. Nése edhe pas 12 orésh nuk ka kuorum nuk ka kuptim fjala
“shtyrje” , do t& thoté q& do t& rimblidhet né njé mbledhje tjetér. Besoj gé&

administrata dhe Komisioneri kété kané patur parasysh gjaté hartimit t€ kétij

projekt akti.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Do t& mé falni njé minuté. Po né rast se ndodh
kjo pér shkak t& qéndrimit t& 2 apo 3 komisioneréve nuk do té arrihet kuorumi pér
shkak t& qéndrimit t& tij. Cfaré béhet, se akti u parashtrua dhe kéta nuk marrin
pjesé dhe largohen dhe ngelin 2 Komisioneré. A do t& vazhdohet shqyrtimi, a do t&
dorézohet pér shkak t& mungesés s& kuorumit ? Sepse ai né momentin g€ doli

jasht& nuk ka nevojé t& vazhdojé diskutimi i aktit, ky &sht€ gjith€ synimi yné.

Z.M.Cakaj: Zoti Madhi, n& njé situaté hipotetike kur nuk arrihet t& formohet
kuorum ose nuk merret vendimmarrje pér shkak t& mosdakordésisé s€ votave
atéhers ligjvénési ka parashikuar nenin 45 vijues “Té€ drejtén e ankimit pér palét té
cilat kané interes t& ligjshém n& Kolegjin Zgjedhor,” késhtu qé do té jet€ organi
epror né rastin konkret Kolegji Zgjedhor do t& rregullojé, do t€ detyrojé me
vendim edhe Rregullatorin sé pari t& marri vendim dhe sé dyti t& rregullojé
paligjshméring apo sipas rastit kerkesén e subjektit q&é ka interes t€ ligjshém.
Ligjvénési ka parashikuar né ményré shteruese t& gjitha aktet normative & miraton

Komisoni Rregullator dhe kuorumi pérkatés dhe dy jané rastet kur miratohen me
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shumicé te thjeshtd, gjithé rastet e tjera miratohen mé shumicé té cilésuar q&€ né

ményré shteruese e parashikon Kodi Zgjedhor.

Znj.I. Nano: Atéheré vijojmé me votimin e nenit 20 me 2 ndryshime . N& pikén 2
jo deklaron por paraget rendin e dités dhe me shtesén né pikén 6 sipas propozimit
té zotit Cakaj dhe t&€ miratuar nga ne.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Kalojmé te neni 21. N& fakt q& te njé mbledhje shyrtuese zonja Vukaj pati nj&
propozim. Titulli i nenit &shtg “Rregulla t& pérgjithshme pér pjesémarrésit né
mbledhje” dhe ka dashur t& shtojé “ pj esémarrésit e tjer& n& mbledhje”, pasi ka nje
dallim t& pjesémarrésve né kuptimin e anétaréve. Nése nuk kemi ndonje diskutim
né lidhje me pérmbajtjen e 4 pikave t& kétij neni a mund ta votojmé me propozimin
e zonjés Vukaj, pjesémarrésit e tjeré né mbledhje?

Po Zoti Celibashi?

Z.I.Celibashi: Ndoshta do ishte miré qé& ta lexoni paraprakisht nenin € té

kuptojmé se pér ké draft diskutojmé n& ¢do rast . Tani njé pjesé iku...

Znj.I.Nano: Dakord, Rregulla t& pérgjithshme pér pjesémarrésit né mbledhje, neni
21. Pérpara fillimit t&8 mbledhjes, Kryetari i Komisionit Rregullator i asistuar nga
personi pérgjegjés i administratés s&¢ KQZ merr masa pér caktimin e vendeve t&
pjesémarrésve né mbledhje. Gjaté zhvillimit t& mbledhjes ndalohet ndérprerja e
fjalés s& folésit. Ndalohet marrja e fjalés pa leje, pérdorimi i celularéve dhe pirja e

duhanit. Pjesémarrésit né mbledhjet e Rregullatorit duhet t& respektojné rregullat e
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etikés dhe t& komunikimit. Deri tani vetém kété propozim kemi pér pjes€émarrésit e

tjeré né mbledhje.

Z.1.Celibashi: Le té themi ndalohet marrja e fjalés pa leje, pérdorimi i celularéve
dhe pirja e duhanit, ndoshta duhet t& gjejmé njé formulim tjetér se mund t& thote

dikush, po pér t& ngréné mund t& hamé, po alkol mund t& pimé?
Z.M.Cakaj: E rregullon pika 4 até té rregullat e etikés.

Znj.I.Nano: Ndonjé koment tjetér kemi ? E votojme nenin 21 me propozimin e
zonjés Vukaj?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, 7. Cela)

Kundér:  S’ka

Dakord, Neni 22. Masat pér shkelje t& rregullave né zhvillimin e mbledhjes s&
Rregullatorit. Sigurisht pérvoja ka déshmuar por mund té jeté dhe e natyrshme qé
né nj& mbledhje t& keté problem prandaj rregullat e vendosura né kété rast duhet té
sigurohen edhe nga disa dispozita t€ tjera qé parashikojné masa. Pika 1, Kryetari i
Rregullatorit &shté pérgjegjés pér mbajtjen e rregullit dhe siguron respektimin e
késaj rregulloreje. Kemi tre momente kur cénohen rregullat mbi zhvillimin e
mbledhjes. N& rastet kur cénohen rregullat mbi zhvillimin e mbledhjes, &shté
paraqitur dispozita deri diku e buté. Drejtuesi i saj vendos pezullimin e mbledhjes,
Kryetari e kemi théng, vendos pezullimin e mbledhjes nga 10 deri n€ 30 minuta.
N& rast se pérfaqésuesit e subjekteve zgjedhore, cénojné rregullat pér zhvillimin e
mbledhjeve, si masé parashikohet térheqje vémendjeje. NE rast se ndonjé nga

personat e tjeré t& pranishém né mbledhje, pra kétu béhet dallimi ndérmjet
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pérfaqésuesve sé subjekteve zgjedhore dhe personave t€ tjeré t€ pranishém né
mbledhje . Pér kéta t& dytét Kryetari mund t& vendosg largimin e tij nga salla e
mbledhjeve t& Rregullatorit.Uné do t& thoja, te neni 3 do t& b&a njé propozim.
Eshté pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore, do té thoja pérfagésuesit e subjekteve
t& parashikuara né nenin 8, paragrafi 1, pika 1 e késaj rregulloreje, pra q& t&
pérfshijmé edhe pérfaqésuesit e partive jo parlamentare kur s’jane regjistruar si
subjekte zgjedhore, neni 8 pikal.

Deri tani me pikén 1, 2, 3, dhe 4?

Z.M.Cakaj: Dakord jemi!

Znj.I.Nano: Te pika 5 mé falni kemi njé diskutim dhe Zoti Cakaj &sht€ pérgatitur
pér njé propozim. N& rast se zhvillimi i mbledhjes &shté i pamundur nw njw
situatw me njw kod etike ekstreme dhe nuk &shté vendi né két€ rregullore t&
parashikojmé cilat situata diktojné kété pércaktim. Rregullatori &shté parashikuar
me votim dhe pa debat, vendos shtyrjen e saj pér njé periudh& kohe t&€ caktuar. Uné
do t& doja mé pérpara t& pyesja hartuesit pér ¢faré kané patur parasysh per kété
parashikim t& pikés 5 t& nenit 22.

Z.I.Celibashi: E vérteta &shté qé dhe ne nuk kemi patur njé qartési shumé té
madhe por thjesht kemi patur né vémendje rastin kur vértet pér arsye nga mé t&
paparashikuarat &shté i pamundur zhvillimi i mbledhjes edhe né kété rast thjesht
kemi théné qé ky vendim, ky propozim si t& thuash pér t€ ndaluar, p&r t€ stopuar
vazhdimin e mbledhjes thjesht &shté njé& propozim dhe t& vendosim pa béré debat

duhet apo s’duhet se kaosit i shtohet njé kaos tjetér.
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Znj.I. Nano: Po e qartg, faleminderit.

Z.M.Cakaj: S& pari né vijim ca parashikon neni 22. Neni 22 parashikon masat dhe
parashikon njé gjendje konkrete, konkretisht kur shkelen rregullat dhe masat q&
duhet t& marré Rregullatori apo Kryetari i Rregullatorit. N& rastin kur kemi njé
shkelje pra njé situaté kaotike gjaté zhvillimit t& mbledhjes jan& né€ ményré zbritése
t& renditura njé, dy, tre, katér. N& rastin konkret edhe nése pas marrjes s& kétyre
masave zhvillimi i mbledhjes do t& ishte i pamundur atéherg ajo ¢faré po propozoj
uné &shté kjo, né rast sé zhvillimi i mbledhjes pra &shté rezultati i gjith€ situatés
pérshkallézuese &shté i pamundur, Rregullatori vendos me konsensus pér datén,
orén e vazhdimit t& mbledhjes. Mund té& shtoj edhe digka, ndérpret mbledhjen dhe
vendos me konsensus me dakordési si t& doni ju orén dhe datén. Mos ta kthejmé

edhe kété né ¢éshtje votimi se do kalojmé te votimi cilésor, &shté e pamundur t&

zhvillohet debati.

Znj.I.Nano: Situata &shté objektivisht e atillé q&€ e bén t&€ pamundur zhvillimin e
mbledhjes.

Z.M.Cakaj: Késhtu q& Rregullatori ndérpret mbledhjen, pra pjesa e paré ¢ fjalisé te

pika 5, neni 22 géndron, e identifikon situatén e pamundésisé s& zhvillimit té&

mbledhjes dhe t& vazhdojé “Rregullatori me konsensus..

Znj.I.Nano: Pa debat vendos..

Z.M.Cakaj: Té mos e vemé né situaté votimi kété se pastaj do ngecim.
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Znj.I.Nano: Pa debat vendos shtyrjen pér njé periudhé kohe t& caktuar ose shtyrjen

né njé daté dhe njé oré t& caktuar.

Z.M.Cakaj: Do ta kérkojné rrethanat.., Rregullatori vendos me konsensus orén dhe
datén e vazhdimit se natyra e mbledhjes mund t& jeté e tilleé q& kérkon

vendimmarrje. S’mund ta shtyjmé pafundésisht.

Znj.I.Nano: Shtyrja kété nénkupton, q& nuk kemi njé mbledhje tjetér, thjesht kemi

nj& ndérprerje prej disa orésh ose minutash, varet nga situata.

Z.M.Cakaj: M fal, po nése e ke né& orén 11 t& natés, shtyrjen do ta bésh pér ditén
tjetér, nése e do rrethana késhtu qé e b§jmé “Vendos me konsensus pér orén dhe

datén e vazhdimit t& mbledhjes”.

Z.1.Celibashi: 1deja &shté jo pér rastin klasik t€ shtyrjes por ndodh njé situaté kur

ndérpritet pér pesé minuta ti del, qetésohen dhe kthehen njerézit, n& k&té kuptim.
Z.M.Cakaj: Por mbase nuk getésohen pér pesé minuta po pér dy or&?

Z.D.Caka: Zoti Cakaj né momentin q& do t& vendoset ndérprerja apo le t& themi

pesé minuta pushim apo 10 minuta &shté e pércaktuar edhe e ka zgjidhur pika 1.

Znj.I.Nano: Eshté pika 2.

Z.M.Cakaj: Shiko edhe né rast se mund t& vazhdojé situata e nderg, mund té

vazhdojé edhe mé& shumé se pér 30 minuta, mund t€ keté raste.
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Z.D.Caka: Po t& mos vendosim norma fikse, afate kohore fikse.
Z.M.Cakaj: Jo po e lémé t& hapur, orén/datén e zhvillimit t&€ mbledhjes.

Znj.INano: Kur thua kohén je mé i geté, se kur thua datén/orén. Koha é&shté

momenti q& ne do t& caktojmé ndalimin e mbledhjes duke pércaktuar kohén e

rifillimit té saj.

Z.M.Cakaj: Po dakord, e vérteta &shté se si koha, si ora, si data jané periudha kur
do t& vazhdojé mbledhja késhtu qé pak réndési ka kjo. M& shumé réndési ka qé

mos e hedhim né& votim, hajde dakordésojmé bashké se kjo &shté pamundési

objektive.

Znj.I.Nano: Pa debat, u vendos. Vendos shtyrjen e mbledhjes dhe kohén e

rifillimit..

Z.M.Cakaj: Vendos me konsesus, ose dakordéson pér kohén e zhvillimit té

mbledhjes.
Znj.I.Nano: Kohén, le ta lemé& kohén, jo datén/orén.

Z.M.Cakaj: Po miré kohén. Rregullatori vendos me konsensus pér kohén e

vazhdimit t&€ mbledhjes.

Znj.I.Nano: Pa debat duhet ta lemé pa debat se nuk do b&jmé debat pér até.
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Z.M.Cakaj: E njéjta gjé éshté, pa debat apo me konsensus.

Znj.I. Nano: Jo nuk &shté e nj&jta gjé.

Z.M. Cakaj: Po nuk shkon pastaj, po dakordéson.

Znj.I.Nano: Pa debat &shté hidhet né voté pro, kundér. Me konsenus jo jo. Pa

debat, ka votime pa debat pro, kundér dhe nuk them as pse pro, as pse kundér as si

mendoj as ¢faré mendoj. Me konsensus nénkupton dakordésing e t& gjithéve ne.

Z.M.Cakaj: Po.
Znj.I.Nano: Né ¢do rast do ta b&§jmé pa debat.

Z.I.Celibashi: Shtoheni pa debat, se pa debat duhet mendoj uné dhe me konsensus.

Pa debat dhe me unanimitet.
Z.M.Cakaj: Po jo se ti nuk e bén dot, nuk e zhvillon dot.

Z.I.Celibashi: Se konsensusi presupozohet mund t& vijé edhe n&pérmejt debatit. Ju

evitoni debatin. Pa debat e me unanimitet.

Znj.I.Nano: Atsheré pa debat e me unanimitet vendos shtyrjen e saj dhe kohén e
rifillimit. Jemi dakord me kété ndryshim t& propozuar?
Kush éshté dakord?
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Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, 7. Cela)

Kundér:  S’ka

Sigurisht para zbardhjes dhe para nénshkrimit t& aktit do t’i rishohim.

Atéhere ¢éshtja tjetér, neni 23, Diskutimi pér ¢éshtje jashté rendit t& dités. Lidhet
pikérisht me disa t& drejta t& subjekteve zgjedhore, pérfagésuesve t& partive
parlamentare lidhur me mundésing e diskutimit t& c¢éshtjeve t€ cilat nuk jané
pérfshiré né rendin e dités. Neni 23 parashikon “Ng fillim t&¢ mbledhjes, pasi ka
prezantuar rendin e dités Kryetari verifikon kuorumin e nevojshémn t& anétaréve t&
Rregullatorit, sipas nenit 20, pika 3 t& Kodit Zgjedhor. Pasi kryen kéto veprime,
Kryetari, pyet pjesémarrésit nése kané diskutime pér ¢éshtje q€ nuk jané pérfshirg
né rendin e dités duke regjistruar sipas rastit folésit. Pasi mbyllet regjistrimi i
folésve, kryetari jep fjalén sipas radhés s& regjistrimit. Kryetari dhe nj€her€ aty ku
kemi théné drejtuesi, béhet fjalé pér kryetarin. Folésit e regjistruar kané t& drejté te
flasin vetém njé heré dhe pér njé koh& jo mé t& gjaté se 5 minuta. Pas pérfundimit
t& diskutimeve t& regjistruara, asnjé prej pjesémarrésve nuk mundet t€ kérkojé dhe
t& marré fjalén pér ¢éshtje q& nuk jané pérfshiré né rendin e dit€s. ME lejoni
meqenése kétu kemi pérfaqésues t& partive politike parlamentare, t& theksoj edhe
njé heré até ¢’ka mé herét e vura né dukje, faktin q&é qofté nga ana e hartuesit,
Komisioneri dhe administratés, qofté nga ana joné q& e kemi shqyrtuar
paraprakisht ka qéné né vémendje e drejta e subjekteve zgjedhore dhe partive
politike parlamentare dhe mundésia q& ato t& pérfshihen n& diskutime q& jan&
jashts rendit t& dités. Sigurisht e normuar dhe norma qé& ne kémi vendosur &shté
pesé minuta pér ¢do pjesémarrés dhe jo mé shumé dhe jo mé shumé se njé heré pér
t& njéjtén ¢éshtje dhe mé njé regjistrim paraprak. Pak a shumé kéto jané tre kushtet
pér t& cilat ne kemi diskutuar. Pra, edhe njé heré neni 23, pér diskutimet jashté

rendit t& dités jané tre momente, regjistrimi pér diskutime, pesé minuta pér te folur
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maksimumi pér ¢do pjesémarrés dhe e drejta pér t& marré fjalén vetém njé heré pér
t& nj&jtén céshtje. Kemi ndonjé propozim ndonjén dikutim? Atéheré votojmé edhe

nénin 23.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Zonja kryetare njé minuté ju lutem!

Znj.I.Nano: Po!

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Kétu referon pika 1, me nenin 20, pika 3 t&
Kodit Zgjedhor. Uné e hap Kodin Zgjedhor dhe kjo ka t€ b&j¢ me kompetencat e

kryetarit, mbase &shté gabim referenca nuk ndryshon neni kurré..
Znj.I.Nano: Kjo lidhet me...neni 20 pika 3 lidhet me kuorumin

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Kjo lidhet me kompetencat e kryetarit, mbase
jam uné gabim pastaj. Kjo thoté Kodi Zgjedhor dhe lidhet me kompetencat e

kryetarit dhe z&€vendés kryetarit.

Znj.I.Nano: Neni 20 pika 3 e Kodit Zgjedhor jané aktet administrative bazg, jané
vendimet dhe vendimet merren kur votojné sé paku katér anétaré, pra nése ne kemi
né rendin e dités njé vendim q& miratohet me s& paku katér anétaré dhe nése jané t&

pranishém tre nuk mund t& zhvillohet mbledhja. Kjo &shté verfikimi i kuorumit

paraprak

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Mé falni edhe njé pérshtypje tjetér. Po flasim

para fillimit t& rendit t& dités, jané diskutimet n& parim. Partité politike jashté
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temave té rendit t& dités kané t& drejtén t€ ngrené ¢éshtje t& caktuara. Ti fillon ta
normosh dhe s’kam asgjé ményrén si e ke normuar. Problemi gendron g& né

referencén qé ke bérg, neni 20 i Kodit Zgjedhor nuk pérputhet se nuk &shté neni

20. Nuk kam gjé me pérmbajtjen.
Z.D.Caka: Eshté pér kuorumin neni 20 pika 3.

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Po pse po diskutojmé&? Kompetencat e
| kryetarit dhe z&vendés kryetarit t& KQZ-s& thot& ky neni 20.

Znj.I.Nano: S’ka mé kryetar dhe z&8véndés kryetar KQZ-ja, mos ke kodin e vjetér

atje.

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Uné e di qé nenet nuk ndryshojné, u shtohen
fraksione, higen...

Z.D.Caka: Neni 20 &shté né kompetencat e Rregullatorit né Kodin Zgjedhor.
Znj.I.Nano: Eshtg komplet i ndryshuar neni 20.

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Atéhere, nuk &shtg provokative por &shtg pyetje

e singertd, a éshté fugizuar ky kod?

Z.D.Caka: Ka pésuar ndryshime.
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Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Dakord, po ndryshimet kur pésohen shénohen

me fraksion.

Znj.I.Nano: Zoti Madhi, njé nen mund t&€ ndryshojé si mé poshté vijon thoté
legjislatori dhe ky &shté rasti. Neni 20 &shté ndryshuar térésisht né pérmbajtjen e tij
dhe né pikén 3 t& kétij neni parashikohet shumica me t& cilén merren vendimet dhe
ne kétu jemi referuar q& pér shkak t& shumicés s& marrjes s€ vendimeve Eshté 1
detyruar edhe kuorumi pér t'u verifikuar po sipas kétij neni. Pér merakun tuaj jané
pikérisht ndryshimet e korrikut 2020 né& Kodin Zgjedhor pér shkak t& t& cilit jemi
edhe ne kétu né kété mbledhje, Komsioni Rregullator.

Kemi ndonjé diskutim tjetér pér nenin 237

Pér shkak se &shté mbledhja e paré dhe ka 2 oré e 20 minuta g€ ka filluar vendosim

10 minuta njé pushim t& shkurtér.
Rifillon mbledhja e Komisionit Rregullator.

Znj.LNano: Rifillojmé mbledhjen pas njé pushimi t& shkurter. Jan€ t& pranishém
t& gjithé anétarét e Rregullatorit. E ndérpremé mbledhjen né diskutimin e nenit 24.
Radha e shqyrtimit t& ¢éshtjeve né mbledhjen e Rregullatorit. Radha e shqyrtimit t&
céshtjeve né mbledhjen e Rregullatorit &shté ajo e pércaktuar né rendin e dités.
Rregullatori me dakordési mund t& vendosé pér ndryshimin e radhés sé& shqyrtimit
t& céshtjeve né rendin e dités. Me kérkesé t€ njé anétari t& Rregullatorit, me votim,
pérfshin né rendin dités edhe akte t& tjera q& plotésojné kushtet pér t’u shqyrtuar né
mbledhje t& Rregullatorit ose shtyrjen e shqyrtimit t& nj& akti né mbledhjen mé t&
afért. Pér sa u pérket dy pikave t€ para uné mendoj g€ ne i kemi shteruar

diskutimet. Pér sa i pérket pikés sé treté zoti Cakaj kishte njé diskutim.
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Z.M.Cakaj: Atéheré lidhur me pikén 3 t& nenit 24 uné nuk jam dakord s& pari me
futjen e késaj pike kétu pér shkak se piké s& pari pika 3 e nenit 24 bie né&
kundérshtim t& ploté me nenin 5 t& po késaj rregulloreje. “T€ drejtat e anétarit dhe
kryetarit t& Komisionit Rregullator” ku parashikohet né& pikén 2 € nenit 5,
parashikohet se ¢do anétar dhe kryetari i Komsionit Rregullator pér ushtrimin e
funksionit ka edhe kéto t& drejta si t& kérkojé informacion apo dokumentacion nga
KQZ-ja, t& sigurojé nga Sekretari i Pérgjithshém kushtet e punés dhe t€ njibet ne
rendin e dités t& mbledhjeve t& Rregullatorit dhe materialet pérkatése, pika ¢ germa
i, jo mé& voné se 48 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes pér periudhén deri né 1
muaj pérpara datés sé zgjedhjeve. 2, “i”, jo m€ voné se 24 oré pérpara per
periudhén deri né 1 muaj pérpara datés sé zgjedhjeve, dhe 3, “i” sipas rastit jo mé&
voné se 2 oré pérpara zhvillimit t&¢ mbledhjes pér ditén e zgjedhjeve deri né
shpalljen e rezultatit pér ¢do zoné& zgjedhore. Pra, kétu kemi njé kundérshtim t€
hapur té kétyre dy neneve. Pra pika 3 neni 24 bie né kundérshtim (& ploté me
parashikimet q& ne kemi dakordésuar dhe kohén g€ duhet t’i veré ne dispozicion
cdo anétari administara e KQZ-sé. Pra nuk na inspiron sepse minimalisht pér
materialet e zgjedhjeve qé duhet t& shqyrtohen sigurisht kemi njé dakord@si kemi
njé rend dite, kemi njé pérgatitje t& ¢do anétari pér diskutime e pér t& gjitha,
ndérkohé q& nése parashikojmé ndryshimet e rendit t& dités me votim atéherg kjo
do t& na sjellé né kushte jashtézakonisht shumé t€ véshtira. Anétarét e tjeré
minimalisht duhet t& njihen me aktet dhe sigurisht t& kené kohén e nevojshme pér
shqyrtimin, pér shtesa, ndryshime, sugjerime, apo pér t& dh&né mendimin e tyre
dhe né fund fare pér t& votuar aktin g€ do t& futet pa rradh& né rendin e dités.

Uné them ta heqim kété, na bie né kundérshtim. Eshté gartazi e parashikuar né

nenin 5, koha e paragitjes sé materialit dhe materialet e rendit t& dités. Dosja
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pérgatitet dhe né mbledhjet publike, ne diskutojmé ato ¢éshtje q¢ ne kemi
dakordésuar, cfaré éshté né rendin e dités dhe pér ¢faré jan€ pérgatitur anétarét e

Rregullatorit. Késhtu q& na e prish t& gjithé rendin e dités kjo. Pér dy pikat e tjera

jam dakord.

Znj.I.Nano: Né parim jemi shumé& dakord mé ju sepse kétu &shté paragitur
mundésia q& me njé kérkesé t& njé anétari t& shtohet né rendin e dités njé piké dhe
jam dakord q& afatet nuk mundésojné njohjen me materialet, pérgatitjen e
mendimeve. Ndoshta vetém ditén e zgjedhjeve mund t&€ na ndodhé ndonjé situaté e

tillé dhe né fakt pér ditén e zgjdhjeve dhe né afatet qé ne kemi caktuar kemi 1&€né& jo

mé shumeé se 2 oré.

Z.M.Cakaj: N& pikén 5 ke njé situaté eventuale q&¢ mund t& ndodhi dhe kemi jo mé&

shumeé se 2 oré.

Znj.I.Nano: Pra vetém ditén e zgjedhjeve kemi njé afat jo m& shumé se 2 oré.
Pjesén e dyté t& késaj fjalie, shtyrjen e shqyrtimit t€ njé akti né mbledhjen mé t&

afért uné mendoj qé duhet t’ia lejojmé si mundési vetes.

Z.M.Cakaj: Po &shté e rregulluar né t& gjithé parashikimet e tjera né kété

rregullore.

Znj.I.Nano: Shtyrjen, nése kemi 3 pika t& rendit t& dit€s dhe nj€ nga anétaret thoté
qé e shtymé kété piké pér 1, 2, 3, 5 arsye, shtyrja po. Futja e njé pike t&€ re né
rendin e dités nénkupton njé propozim konkret, dokumentacion, material, njé
dosje t& téré dhe mund té jeté pamundésia e pérgatitjes pér diskutim t& t& gjithé
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anétaréve t& Rregullatorit. Ndérsa shtyrja e shqyrtimit t& njé akti, e kemi né rendin

e dités dhe vleréson pamundésiné pér ta shqyrtuar né até mbledhje, mund t&

shtyhet né mbledhjen mé t& afért.

Z.M.Cakaj: Ka njé problem kétu sepse nése ne themi qé pika 3 &shté béré

posacérisht pér ditén e zgjedhjeve, se atéheré mund t& kemi urgjencé miratimi akti,

atéheré e ka rregulluar situatén ligjvénési.

Znj.I.Nano: Jo uné mendoj kété, propozimin duke pérfshiré dhe propozimin tuaj e

formuloj né kété ményré: Me kérkesg t& njé anétari, Rregullatori..

Z.M.Cakaj: Po e rregullojmé te pika 2. Rregullatori me dakordési mund t€ vendosé

pér ndryshimin e rradhé&s apo shtyrjen.

Znj.INano: Jo, jané dy momente t& ndryshme. Ndryshimi i rradh&s &shté
shqyrtimi i ¢éshtjeve ka njé réndési mé t& vogél, pra do t€ shqyrtojmé kéte
projektakt t& parin dhe kété té tretin, ndérsa shtyrja pér shqyrtimin n€ njé mbledhje
mé t& afért éshté e njé réndésie tjetér. Pra ndryshimi i rradhés nuk t&€ prish puné

brenda pér brenda t& njéjtit rend dite pér t€ cilin kemi njé vendim.

Z.M.Cakaj: Mg fal, né¢ ményrén si éshté formuluar pika 3 neni 24 uné vlerésoj se

kemi t& b&jmé me akte té reja té cilat nuk jan& pérfshiré né rendin e dités, apo jo?

Znj.I.Nano: Po pra jané dy momente, mé lejo ta lexoj propozimin tim, nése kénaq
edhe propozimin ténd. Pikén 3 mendoj ta riformulojmé né kété ményré “Me

kérkesé t& njé anétari, Rregullatori me votim mund t& shtyjé shqyrtimin e njé€ akti
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né mbledhjen mé t& afért”, pra shqyrtimin e njé akti qé e ke ndérkohé& né rendin e

dités.
Znj.H.Vukaj: Po pse duhet ta b&jé kéte?
Znj.I.Nano: Mund t& keté pamundési nga mé t& ndryshmet. Mund t€ jet® njé

mbledhje e tejzgjatur dhe gjitmoné akti qé propozohet pér t’u shtyré né njé

mbledhje mé t& afért nuk ka t& njéjtén emergjencé t& akteve t€ tjera.

Z.M.Cakaj: Nése pranojmé ta vendosim kété kétu, atéheré do t€ kalojmé te votimi

dhe votimi do t& jeté i cilésuar po nuk ka kuptim kjo.
Znj.I.Nano: Patjetér 4:1
Z.M.Cakaj: Nése e bén mé votim t& cilésuar...

Znj.I.Nano: Po pra, gjithmoné &shté propozimi i njé anétari dhe votimi i
Rregullatorit. Vetém rastin e shtyrjes, sepse futja né rend dite uné jam shumé

dakord q& futja né& rend dité t& nj& akti sot pér sot krijon pamundgsi pér ta

shqyrtuar.

Z.M.Cakaj: Pra, kuptimin e pikés 3 t’ia veshim akteve qé i kemi né& rend dite. Nése

e b&jmé kété dhe vemé edhe termin votim i cilésuar jam dakord.

Znj.JI.Nano: Po pra, kur themi mé votim két€ kemi parasysh.
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Z.M.Cakaj: Jo, jo. Uné kam pérshtypjen qé& duhet ta vendosim kétu, me votim t&

cilésuar.

Znj.H.Vukaj: Pér sa kohé jang akte t& rendit t& dités, do t& thoté g€ jané akte &
karakterit t& kompetencés toné dhe do t& thoté q& patjetér duhet ta nominosh aty se

cfaré votimi &shtg, i cilésuar apo jo i cilésuar. Ne jemi pér votim t€ cilésuar.
Znj.I.Nano: Komisioneri kishte njé mendim né mos gaboj.

Z.I. Celibashi: N& fakt po diskutoja me késhilltaren Edlirén se ka njé eksperiencé
recente né KQZ dhe mund t& qéllojé ndonjéheré g t& jeté njé rast vértet emergjent
qé t& futet njé céshtje né rendin e dités. Por, uné jam i piképamjes se ju duke qené
veté ata q& dispononi edhe pa e shkruar kété né rregullore, merrni njé vendim edhe

vendosni pér ¢do gjé me shumicé t€ cilésuar, se dy jané rastet q€ ka parashikuar

ligji.

Z.M.Cakaj: Po pra po, até ¢’ka parashikuar ligji e vendosim edhe kétu.
Znj.I.Nano: Besoj jemi t& gjtihé dakord qé votimi pér kété ¢éshtje t& jeté i cilésuar.
Z.M.Cakaj: Atéhers kur votimi &shté i cilésuar pse mos ta shkruajmé né rregullore.

Znj.I.Nano: Pra q& vendimi pér kéto ¢éshtje t& jeté i cilésuar 4 me 1, absolutisht

biem dakord. Problemi &shté a do t& lem& vetém shtyrjen apo do t&€ lemé

mundésing, hapésirén pér shtes&?
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Z.M. Cakaj: Nése ne vendosim votimin e cilésuar, patjetér t€ hapur e diskutojmé, e

vendosim, dakordésojmé, pér ¢éshtje emergjente.

Znj.INano: Atgheré e riformulojmé, me kérkesé t& njé anétari Rregullatori me
votim me shumicé t& cilésuar pérfshin né rendin e dités edhe akte t&€ tjera qé
plotésojné kushtet pér t'u shqyrtuar né mbledhjet e Rregullatorit, ose vendos

shtyrjen e shqyrtimit t& njé akti né mbledhjen mé t€ afért.
Z.M.Cakaj: Dakord!

Znj.I.Nano: Jemi dakord, kush éshté pro kétij propozimi ?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Faleminderit, kalojmé n& nenin 25. Pjesémarrésit q& kané t& drejté t&€ diskutojné né
mbledhjet e Rregullatorit. N& mbledhjet e Rregullatorit kané t€ drejté t&€ diskutojné
dhe t& japin mendime, vetém anétarét e Rregullatorit, dhe sipas rastit, pérfagésuesit
e subjekteve t& pércaktuar né nenin 8, paragrafi 1 t& késaj rregulloreje, pér ¢éshtjet
qé ata kané interes t& ligjshém, dhe me leje t& kryetarit, pra ky éshté pérjashtimi i
paré. Pérfagésuesit, subjekte zgjedhore, parti politike, parlamentare pér ¢éshtje pér
t& cilat kané interes t& ligjshém me leje t& kryetarit. Subjekte t&€ tjera jané
administrata e KQZ-s&, pjesémarrése né mbledhje si dhe persona té tjeré qé€ lidhen
me pérgatitjen dhe administrimin e zgjedhjeve.

Nése s’kemi ndonjé diskutim e votojmé nenin 257

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z. Cela)

Kundér:  S’ka
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Neni 26, Shqyrtimi né mbledhjet e Rregullatorit. Shqyrtimi i akteve fillon me
paraqitjen e relacionit nga Komisioneri ose Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé,
ndérsa né rastin kur projektakti &shté pérgatitur nga t€ paktén njé anétar i
Rregullatorit, relacioni paraqitet prej tij/ tyre. Relacioni paraqitet né ményré t&
pérmbledhur. Pas relatimit, ¢do anétar i Rregullatorit dhe pjes€émarrésit e tjeré qé
kané interes pér ¢&shtjen, kané t& drejté t& b&jné pyetje pér t& kérkuar sqarime, pér
elementé t& ndryshém té relacionit. Pjesémarrésit q& déshirojné t€ b&jné pyetje
shprehin paraprakisht kérkesén pér t&€ béré pyetje. Kryetari i Rregullatorit, u jep sé
pari fjalén anétaréve dhe mé pas pércakton radhén epjesémarrésve té tjeré pér t&
béré pyetje. Gjaté dhénies sé pérgjigjeve ndalohen ndérprerjet e fjalés té atij q&
pérgjigiet dhe jep komentet. Me miratimin e Kryetarit pjesémarrésit e tjer€ mund t&

béjné edhe njé pyetje tjetér si reagim pér pérgjigjen e marré. Kemi ndonjé koment?
Z.M.Cakaj: Dakord.

Znj.H.Vukaj: Jo njé¢ moment. Kemi njé problem gjuhésor te pika 1, paraqgitet prej

tij dhe jo prej tyre pér shkak se o do t& jeté njé anétar ose do t& jeté Komisioneri,

Znj.I.Nano: Jo Mund t& jené edhe dy anétarg, kur &shté pérgatitur Eshté t&€ paktén
njé anétar se mund t& jené edhe dy qé kané t&€ nj&jtén propozim dhe mund té jeté

“prej tij/ tyre.” n€ varési t& faktit.

Znj.H.Vukaj: Edhe kétu te pika 2, pas relatimit, ¢do anétar i Rregullatorit dhe
pjesémarrésit e tjeré qé kané interes legjitim, ta shtojmé két€ g€ t€ jemi né€ sinkron
me sa mé lart pér ¢&shtjen, kané t& drejté t& b&jné pyetje pér t& kérkuar sqarime.
Pra, gjithgka tjetér éshté né rregull pérvegse interes legjitim.
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Znj.I.Nano: Ose i ligjshém si¢ e kemi dhe né& pikén tjetér. Dakord me ket
propozim té zonjés Vukaj?

Kush éshité dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Kalojmé te Kreu V, Diskutimet dhe Votimi. Votimi n€ parim dhe hapja e
diskutimeve. Pas procedurés s& parashikuar né nenin 26, kryetari propozon
miratimin né parim t& projektaktit nése akti q& do t& miratohet &sht€ akt normativ
dhe sipas rastit hap diskutimin pér shqyrtimin nen pér nen. N& fakt edhe pa e
miratuar ne kété dispozité t& rregullores, sot faktikisht n& kété ményr€ e zhvilluam
shqyrtimin e projektaktit dhe deri tani kemi votuar ne parim dhe jemi n& kushtet e
diskutimeve nen pér nen. Kryetari fton anétarét dhe mé pas pjesémarrésit e tjeré

pér diskutime pér projektaktin. Pér nenin 27 jemi né rregull?

Z.M.Cakaj: Dakord vetém njé situaté qé kemi parashikuar né rast se kryetari nuk e
thérret apo drejton mbledhjen, atéheré besoj se ne e kemi parashikuar situatén
thjesht si anétari q& ka thirrur mbledhjen gjithmoné né rast se kryetari mungon

duhet t& marré atributet e drejtuesit.
Znj.I.Nano: Ku duhet ta vendosim, né cilin nen né cilén piké?

Z.M.Cakaj: Kam pérshtypjen q& kjo i shkon parashikimit t& nenit kur anétari
drejton mbledhjen me cilésing e drejtuesit né rast se mungon kryetari ose nuk merr

pjesé né mbledhje. Kjo gjé do t& vlejé vetém pér dy q&é miratohen me shumicé t&
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thjeshts, pér sa koh& se nuk u arrit kuorumi. Nuk arrihet kuroumi, quhet i

pamiratuar akti, gjasat jané t€ pakta t€ ndodhin.

Znj.I.Nano: E kemi te saktésuar. Atéheré pér nenin pér t€ cilin po flisnim jemi né
rregull.

Kush éshté dakord me nenin 27?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Neni 28, Koha né dispozicion pér t& diskutuar pér ¢éshtjen, pér pérfaqésuesit e
subjekteve té pércaktuar né nenin 8, pika 1 t&€ ké&saj rregulloreje &shté 8 minuta, e
cila pasqyrohet né monitorét e sallés s& mbledhjes. Pér té nj&jtén ¢éshtje, subjektet
e pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni, kang t& drejté t& rimarrin fjalén vetém njé

heré& pér njé kohé, si rregull, jo mé& shumé se 3 minuta.
Z.1.Celibashi: Mé falni, edhe ké&tu ndoshta do shtuar “jo mé shumé se” 8 minuta.

Znj.I.Nano: Eshtg jo mé shumé se 8 minuta dhe le t& themi se koha e replikés
gshté jo mé shumé se 3 minuta. N& pérfundim té diskutimeve té subjekteve té
pércaktuar né paragrafin 8, pika 1 t& késaj rregulloreje, diskutojné anétarét e
Rregullatorit. Pas diskutimit t& fundit t& Kryetarit t& Rregullatorit, be€het mbyllja e
diskutimeve. Jemi dakord me kéto 2 korigjimet?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z.Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka
Po Zoti Madhi?
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Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: E para ung po shpresoj shumé qé veprimtaria e
Komisionit Rregullator té jeté njé veprimtari q& &shté jashté ndikimeve politike,
por po ju sjell n& vémendje qé praktika ka prezantuar shumé sjellje t& cilat kané
prishur rregullin e funksionimit pér shkak t& boshlléqeve g€ ka pas dispozita dhe
gshté krijuar njé konflikt shumé i madh. Kétu lind nevoja q& pikérisht kjo qé éshté
burimi i t& gjithé debateve zhvilluar kétu, jané bllokuar dhe mbledhjet, mund t&
ezaurohet mé njé ndryshim q& uné do ta propozoj sa t€ bé&j& njé pérshkrim té
_shkurtér. N& nenin 26 né ményré korrekte dhe shteruese ju keni parashtruar té
gjitha parashikimet qé& jané lidhur me shqyrtimin e relacionit. Kjo &shté faza e parg,
prezantimi i relacionit. Ju lejohet subjekteve pjesémarrése vetém t€ b&né pyetje
rreth relacionit. Nuk jemi akoma né shqyrtimin nen pér nen. Né fazén e dyté
shkojmé té neni 27 e cila tashmé& voton né parim dhe hap diskutimet nen pér nen.
Kétu kemi hyré né njé proceduré ndryshe nga relacioni, ke hyré né€ procesin mé
aktiv t& rolit t& pjesémarrésve. Do t& kisha déshiré t& parashikoheshin dispozita
kétu, ashtu si ne rastin e relacionit gé e rregullojné mjaft miré procedurén e
pjesmarrésve te palés, kohés se kur ndérhyn, sepse uné kam njé propozim, kam njé
nismé pér ndryshim. Kur do ta prezantoj, para apo pasi t€ diskutohet neni se ju jeni
né kété rast gjykaté si t& themi se do ta shqyrtoni mé tutje. E dyta, kam njé
piképyetje q& s’mé shpreh ligji kétu. Ju thoni 8 minuta, pyetja ime &shté 8 minuta
pér ¢do dispozité q& po diskutohet nga ju apo 8 minuta né€ ményré t€ pérgjithshme
té gjithé draftit? Sigurisht edhe uné edhe ju pér shkak té eksperiencés e dimé se
kush &shté pérkthimi i késaj, por ju thashé &shté abuzuar né ményré té tmerrshme.
Ju lutem nuk ka asgjé pér sa ju mund t& parashikoni t& shqyrtimi né€ parim, té
shikoni tani procedurat nen pér nen se sikur higet e drejta, sa ka té drejta, koha kur
diskuton pjesémarrési dhe kur merret vendimi nga ana juaj. E fundit g€ do t& thoja

do t& ishte rezultative né eksperiencén time. Po ju sjell n€ vémendje njé gjé,
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pérgjithésisht kur futen subjekte zgjedhore ka t€ béjé mé nivelin e tyre profesional
etj etj, invorgohen né debat edhe Komisionerét, KAS-i, Rregullatori et etj. Do té
ishte shumé e pérshtatshme qé qendrimi i tyre té ishte sa mé i ftohté dhe t€¢ mos
pérfshihen né debate paraprake. Ju pérfshiheni dhe vendosni né fund fare me
vendimin tuaj, por pjes€émarrjen né nj€ debat t€ till€ e kompromenton procesi. Ju
ktheheni dhe béheni kondradiktore me palén tjetér. Dhe njéheré po ju them,

shikojeni miré kété, ka gené burimi 1 gjithé t& kéqijave.

Znj.I.Nano: Tashti z. Madhi, nése do t&€ kishit njé propozim konkret ne do ta
shgyrtonim kétu, po sa i pérket merakut tuaj sigurisht ne nuk mund t’ia kufizojme
vetes, po as anétaréve t€ KAS-it, nesér kur t€ miratojmé rregulloren, q& t&
shprehen vetém me vendim, sepse né fund t€ fundit pér t& arritur tek vendimi
sigurisht q¢ mund t& keté debat t& gjeré pér njé nen, pér njé fjalg, pér njé fjali,
késhtu gé jo domosdoshmérisht propozimet e subjekteve zgjedhore, minimalisht t&

anétaréve té komisioneve té kalojné thjesht dhe vetém me votim, ¢do rast duhet té..

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Zonja Kryetare pse prireni gjithmoné qé té
kundérshtoni kété propozim qé éshté shumé dashamirés. Po ju them prap€ nése njé
komisioner si¢ ka ndodh &shté pérfshiré né njé debat diskutim ka shprehur edhe
géndrimin e tij pérpara se t& béhet njé mbledhje. Fillimisht e kam pasur uné t&
drejtén pér ndonjé propozim atéhere kjo e ka zgjeruar rolin e tij, nuk ka arsye pse
kur ju filloni diskutimin tuaj, pasi keni marré n€ konsideraté ¢faré kam théng,
diskutoni hidhni poshté béni si t&€ doni merrni vendim. Nése individualisht uné do
té lidhem me ¢do anétar t€ komisionit i cili ka bindje nuk mé pyet nuk kérkon
sqarime, se do t& thot& kam nj€ pyetje mé& sqaro njé moment uné e sqaroj si¢ kam
mendim , mé jep njé sqarim mé t&€ hollésishém, atéhere jemi né rregull me rolin por
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né qoftése ¢do komisionier e ndérton marrédhéinen qé vetém ai e di dhe &shté
késhtu kjo e ka ezauruar terésisht njéanshmérin€ e mbledhjes s€ komisionit. Kurse
sa i takon rregullimit nuk ja u bén rregullimi, po ju them vetém kaq nuk kam
propozim po deshé&t mos e konsideroni. Po ju them normojeni se kush e mer fjalén
i pari, si¢ ke théne kétu psh: e merr fjalén relatori pastaj t& pérfshihet kétu normoje
tani a do ta marri pas mbledhjes fjalén? Sigurisht nuk mund ta marré fjalén pas
mbledhjes sé& vendimit pasi hyn pasi ju kaloni nenin 28.

Cfaré t& marrim propozim pra do jem uné ai qé do t&€ b&j propozimin nése ka
shtesa apo ndryshime mbi projektaktin dhe pastaj ju si ta gjykoni kété dua uné t&

rregulloj.
Z.I.Celibashi: Mund té jap uné njé sqarim se kush &shtg:

Znj.I.Nano: Kreu €shté votimi.

Z.1.Celibashi: 1deja &shté kjo mé sipér né rregulloren e re kemi pércaktuar qé si
béhet diskutimi pér ¢do akt. Ka ndryshuar natyra tani dhe ju besoj e kuptoni
shumé miré .. e KQZ —sé, Rregullatori &shté njé& trupé qé merret thjesht dhe vetém
me miratimin e akteve dhe nuk ka até pérgjegjésiné pér ekzekutim etj etj.sepsse ajo
vinte né diskutim dhe né& debat antérin e komisionit me pérfagésuesit e partive
politike se ishte dhe rregullues dhe ekzekutues, tani ka ndryshuar kjo natyré e para.
E dyta duke géne se diskutimi béhet né parim dhe pastaj nen pér nen logjikisht ke
rastin t& diskutosh dhe né parim dhe nen pér nen &shté vendosur njé maksimum 8
minuta por jo domosdoshmérisht e ndan vet Kryetari dmth pér diskutimin nen pér
nen do japé fjalén 2 minuta 3 minuta katér apo 5 minuta maksimumi i kohés &shté
8 minuta ky &shté kuptimi gé té& paktén i kam dhéné uné késaj dispozite.
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Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Zoti Celibashi, un€ nuk kam vérejtje pér
ményrén si ju e keni drejtuar Komisioinin Qendror t&€ Zgjedhjeve, ka pasur konflikt
t& tilleé apo jo se nuk ka pasur. Pérséri po ju them bindjen time nga eksperienca,
kété ge ju keni rregulluar me parimin keni pércaktuar g€ uné kam té drejté vetém

mbi relacionin t&€ shprehem, t& b&j pyetje ja ta lexoj uné, atéheré pas relatimit.

Z.1.Celibashi: Koha né dispozicion pér té€ diskutuar pér ¢éshtjen mund t& jeté neni

diskutimi diskutimi n& parim.

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Jemi tek pika 2 e nenit 25. Pas relatimit b&hen
pyetje pér elementé t&€ ndryshém pas relacionit, e ke te specifikuar pér elementé t&
relacionit, nuk kemi hyré akoma né¢ aktin rregullator q& kané normat. E keni
vazhduar mé tutje se ¢faré béhet. Tani po them hyjmé né njé fazé proceduré té re,
tani po miratojmé dispozitén nen pér nen, nuk mé ke dhéné t&€ drejtén t& jap
konsideratat e mia a duhet t&€ jem parimisht dakord, mé thua vetém kaq béj pyetje
pér relacionin kaq mé ke théné ti mua. Ke t& drejté t€ mé pengosh mua gé sipas
késaj pér relacionin. Kur vijmé tani nen pér nen.. po kaq véshtiré se ka shumé
gjéra q€ pérsérisin njéra tjetrén. Kaq e véshtiré €shté t& pércaktohet dy pika lidhur
me procedurén e diskutimit se kush e merr fjalén dhe deri sa e merr se si vazhdon

rregulli, se ju thashé mé &shté ngrit komisioni dhe ka théné “jo nuk do e diskutosh

se parashikon ligji”.

Znj.I.Nano: Zoti Madhi, e gjith¢ ideja e ké&tij rregullimi lidhet me faktin qé&
anétaréve t€ Rregullatorit, ose ne si Rregullator nuk i kemi véné kufi vetes pér té
pércaktuar q€ sa minuta do t& flas€ secili prej nesh. Ky minutazh &shté pér
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pérfagésuesit po them té subjekteve zgjedhore, t& partive parlamentare, pra gshté 8

minuta pér njé ¢éshtje.
Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: pa mikrofon.......

Znj.I.Nano: Rendin e kemi théné jang anétarét pastaj t€ tjerét, pra anétarét e

Rregullatorit.
Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Pa mikrofon....

Znj.I.Nano: E merr pérséri fjalén anétari i Rregullatorit. Pra, Kryetari fton anétarét
thoté neni 27 pika 2, dhe mé pas pjesémarrésit e tjeré pér diskutime pér
projektaktin, pra rradha &shté e pércaktuar. Neni 27 pika 2 e rregullores dhe pastaj

hapjen e diskutimeve nen pér nen.

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Kur hap diskutimin nuk po e pércakton se kush
e hap diskutimin.

Znj.I.Nano: Rradha &shtg e pércaktuar, jemi t€ qarté q& &shté e pércaktuar anétarét
pastaj pjesémarrésit, dhe tek neni 28 rregullohet né njé ményré mé t detajuar koha
dhe njé element tjetér procedurial. N& pérfundim t& diskutimeve pér subjektet pér
ju, diskutojné dhe anétarét e Rregullatorit, s€ pari anétarét, pjesémarrésit, pérséri

anétarét, dhe pas diskutimit t& fundit b&het mbyllja e diskutimeve nga ana e

Kryetarit.
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Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Ti shpreh qendrimin ténd pérpara un& nuk kam
cfaré t’i shpreh diskutimit, t'i do marrésh t& ploté propozimin ténd. T’i jep

opinionin ténd pastaj do t&€ marrim fjalén ne, pér ¢faré?
Znj.I.Nano: Pér nenin konkret, pér njé fjali konkrete, pér njé dispozité konkrete,
Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Si &shté rradha e procedimeve konkrete?

Znj.I.Nano: zoti Madhi e keni fjalén pér rradhén ndér subjektet q& legjitimohen,

apo rradhén e t& gjithé pjesémarrsvé né mbledhje.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Pérfagésuesit kané t€ drejtén e propozimeve,
shtesé, ndryshime etj etj. Ti po diskuton nenin 28, mua paraprakisht do mé
kérkosh kam propozim konkret edhe me gojé. Pér shtesa kam t& drejté, pér
propozim, pér shtesa, pastaj vazhdon diskutimi. Tek ky propozim né& pikén 2 duhet

té ndryshohet kjo piké.
Znj.I.Nano: Dakord, ne nuk e kemi miratuar ende kété.

Z.I.Celibashi: Arjan tek neni 28 pika 3 thuhet: se e kuptova t& paktén se ¢faré
kérkoni, “né pérfundim t& diskutimeve t& subjekteve t& pércaktuara n€ paragrafin 8,
pika 1 t& késaj rregullorje, diskutojné anétarét e Rregullatorit, diskutoni ju dhe

pastaj diskutojné té tjerét.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Pa mikrofon
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Z.1.Celibashi: Po pra kemi dy gjéra rradhén e diskutimeve t& themi pér njé nen té
caktuar, rradha e diskutimeve sipas kétij neni t€ pércaktuar neni 28 pika 1, &shté t&
diskutoni ju pér pérmbajtjen e nenit t& jepni opinionin tuaj dhe pastaj kalon tek

Rregullatori €shté e shkruar,
Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Nuk €shté pra..

Znj.I. Nano: Neni 8 pika 1.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Eshté gjé shumé e thjesht& pér t& gene racional
té jemi efektiv...
Z.D.Caka: Né momentin g€ diskutoni mund t€ béni propozimet konkrete,

diskutimi nuk do té& thot& g€ ju bé&ni komente pér aktin.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Jo mo ju sapo e demonstruat kété praktike t&
tillé. Nuk ju vé faj juve se ky &shté njé mentalitet. Ju filluat diskutimet bashké tha
Krytarja neni 28 vazhduat tek neni 28 ju. Kryetarja nuk tha kan& gj€ subjektet qé

jané pjesémarrése né€ lidhje me ndonjé propozim, kur ne themi jo vazhdoni

diskutimin ju.

Znj.I.Nano: Sepse ne nuk e kemi miratuar kété rregullore e cila t€ na detyrojé té
zbatojmé kété proceduré. Uné e thashé edhe né hyrje t&€ mbledhjes qé€ pa e miratuar
kété rregullore, do t’i referohemi disa parimeve té pérgjithshme t& organizimit t&
mbledhjeve t&€ organeve kolegjiale. Né mbledhjen e ardhshme sigurisht q& rradha,
procedura, afatet, koha, mbetet pér t'u paré dhe pér t€ marré sugjerime, kritika. Né

rradh€ t€ paré€, pér t€ zbatuar rregulloren, para se t€ marrim kritikat apo sugjerimet.
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Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: N& qofté se nuk &shté definuar sjellja parimet
tek ato q& thoni ju por njeréz ekstrmisté t& ngarkuar me presion politik kané& bére
tjetér se kané gjetur boshllek. Uné po ju them se kaq shumé u kushton xhaném njé

fjali?! Po futeni more njé fjali dhe pastaj ndryshon tér€ rrethanat.

Znj.I.Nano: B&j njé propozim konkret t& lutem dhe pastaj ne e shqyrtojmé edhe ¢

kalojmé pér votim.

Z.I.Celibashi: Atéheré nése mund ta formulojmé késhtu Arjan, se ndoshta duhet t&
shkruhet miré “Anétarét e Rregullatorit e béjné diskutimin né parim dhe nen pér
nen, pas diskutimit t& pérfagésuesve t& subjekteve t& pércaktuar n€ nenin 8 pika 1.
Mesa kuptova uné t& njé&jtén pyetje si Helga kisha dhe uné: Rradha kush flet i pari,
ju thoni t& flasim ne t& parét dhe pastaj Rregullatori. Flasin t€ tretét dhe mé pas
anétarét me qéllim qé té mos e orientojné diskutimin, bén sens né fakt pér mua.

Ideja &shté q& té flasin pérfaqésuesit si¢ &shté pércaktuar né nenin 8 pika 1 dhe

pastaj flisni ju.
Znj.I.Nano: Na bie né kundérshtim me njé nen mé sipér kur kemi diskutuar.

Z.ICelibashi: Minutazhin e pércaktoni ju, por ideja e Arjanit &€shté q& gofté né
diskutimin né& parim, qofté kur béhet diskutimi nen pér nen, thoté g€ fjalén ta
marrim ne t& parét 1 minuté ose dy minuta sa ta ¢gmojé rregullatori dhe pastaj t&

diskutojné anétarét e rregullatorit. Késhtu &shté Arjan? Nuk e ka tek koha se sa tek

rradha.
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Znj.I.Nano: Edhe rradha &shté e réndésishme sepse kjo &shté pé&r mbledhjen e
Rregullatorit dhe t& KAS-it, ku pérgjegj€siné pér t€ marré vendim né fund té
fundit, e kan& anétarét e Rregullatorit dhe anétarét e Kas-it, si mbas rastit. N& rastin
e subjekteve zgjedhore apo pérfagésuesve té partive parlamentare jané pjesémarrés
né mbledhje dhe gézojné disa té& drejta. Mbledhja &shté e Komisionit Rregullator
ku marrin pjesé dhe né kété rast i jepet e drejta sigurisht pér té folur dhe né parim,
pér té diskutuar pér ¢éshtjen duke paraqitur propozime konkrete, po mua mé duket
qé propozimi i zotit Madhi kufizon t& drejtén e anétaréve t&€ Rregullatorit dhe pér
analogji ndoshta edhe t&€ KAS-it pér t€ folur nen pér nen pér ¢éshjen edhe

paraprakisht edhe né fund t€ diskutimeve.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Kjo gjé nuk ka lidhje me KAS, KAS-i do
nxjerré rregulloren e tij. S€ dyti, mé falni pér mungesén e modestis§, uné po ju
them né praktikén legjislative €shté motomo kjo sjellje. Né fund diskutohet,
vendoset, pra béhen propozime paraprake, €shté normale, ju do merrni t&€ gjithé
léndén té diskutoni, 1éndén e projektit bashké me léndén time dhe pastaj ju nuk ju
mohon askush, nuk ju kufizon juve, vazhdoni, por jo pasi t€ keni diskutuar. Kur t’1
ma ke térhequr mua, ne kemi shkuar me njé géndrim t€ pérbashkét. Se ne
shqiptarét nuk e mbajmé dot gojén dhe e shprehim hapur aty qéndrimin kjo s’bén,

kjo s’éshté. Mbase uné flas mé gjaté se duhet dhe ju se kuptoni se ¢faré them uné.

Znj.H.Vukaj: Pér mua si ta diskutojmé né fillim, si ta diskutojmé né fund &shté e
njéjta kohé qé& do shpenzohet né térésiné e t& gjithé gjésé, pra sa kohé do t&€ marri
gjéja. Késhtugé, né respekt t€ subjektit qé ka interes, mendoj qé té vihet, pastaj se

si do ta rregullojmé kété pjesén, sa strikt do t& jené me respektimin e kohés.
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Pérfagésues i LSI: Ajo éshté tek qasje mé shumé se sa te pjesa e rradhés. Eshté
qasja q& ne duam t& dégjohemi para se ju t& jeni vendimmarrés né njé ¢éshtje t&
caktuar dhe besoj se pjesa e nenit 27 pika 2 mund té riformulohet qé kryetari

relaton mbi ¢éshtjen, jep fjalén pjesémarrésve dhe mé pas Komisioni diskuton.

Znj.H.Vukaj: Pérsa kohé palét e interesit dhe né njé procedim administrativ i jepet
e drejta q& t& ndérhyj me ekspertiza, me raporte apo me ¢farédo ata mendojné, uné

mendoj se nuk ka asnjé problem ta kené rradhén t€ parét n€ proces.

Z.M.Cakaj: Shiko, n& momentin & ne kemi rregulluar tek neni 27/2, q&¢ kemi
rregulluar pjesén e prezantimit, prezantimin e relacionin e aktit, mése normale
duhet t& ishte. Atéheré ftojmé edhe pjesémarrésit nése kané vérejtje, shtesa,
komente, sugjerime dhe mé pas anétarét, jemi ne veté komisioni g€ thoté fjalén e
fundit. Uné besoj se qéllimi i ndérhyrjes dhe i kétij propozimi t&€ Arjanit &shté t&
mos humbasi aktualiteti i ¢&shtjes. Pra, diskutimi i pjesémarrésve t& ftuar, ka t&
b&jé fiks me momentin procedurial t& aktualitetit. Pra, pasi prezantohet relacioni,
pjesémarrésit qé kané interes té ligjshém, ose pjesémarrésit e parashikuar né nenin
8 pika 1, subjektet e identifikuara, jo m& shumé se deri né 8 minuta. Ateher€ ata
béjné propozimin e tyre, b&jné shtesa, vérejtje, sugjerime dhe mé pas Eshté
Komisioni Rregullator i cili gjykon mbi projektaktin dhe mbi shtesa eventuale t&

mundshme. Jemi fiks né aktualitetin e gjésé.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Shiko, ndjesé pér kémbénguljen por po ju
them prap, kur flitet pér parim ose diskutohet né parim, kemi t& b&§jmé thjesht, ka
dhe qéndrime politike né parim. Pasi kalon, se kétu thot& se né parim na &shté

shénuar e drejta vetém pér ¢éshtje elementé t& relacionit mund té flas un€. Mund té
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kem edhe t& drejtén né parim gé té diskutoj dhe duhet t& kem né parim diskutimin,
se ky vjen né kundérshtim me interesin publik, por do flasim sa t&€ duash, aq minuta
sa kam, do ta godas né parim. Tani mbaruam né parim, do hyjmé& nen pér nen, mé
jepni mundé&sing, referohemi njé seance t& Kuvendit ku Gramoz Rugi thoté, tani
nen pér nen. Lexon zoti Rugi nenin e paré. Ka propozime, shtesa dhe ndryshime?!

Del njéri thot& kam unég, formulohet ndryshe.

Z.M.Cakaj: Arian, vetém se kjo duhet rregulluar, ka njé problem kjo. Kjo duhet
rregulluar, sepse ne nuk mund ta lemé& pambarimisht. Ne mund ta b&§jm& né njé
rregullim t& késaj natyre qé propozuesit ose pjesémarrésit e tjeré kané t€ drejté t&
diskutojné lidhur me ¢éshtje konkrete, apo nenet e projektaktit, jo mé shumé se 3

minuta dhe té japin propozime konkrete.

Znj.I.Nano: Jo mé shumé se tre minuta, pér ¢do nen, ne kemi 36 nene. Propozime
e kemi théné mé sipér né rregullore, propozim me shkrim ose me gojé. Do t& b&jé
njé ndryshim, subjekti zgjedhor “X” ka propozim dhe do ta paragesi. Edhe né

seancat e parlamentit nuk b&éhen propozimet né seance.

Z.M.Cakaj: Pér t& gjithé nenet. E ka béré propozimin dhe ka déshiré ta relatojé.

Pjesémarrésit nuk ia heq dot t& drejtén.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Nuk po konsumoj kohé me konsideratat.
Konsideratat e mia politike uné i dhashé tek parimi, kur dégjova relacionin t&
gjitha konsideratat politike. Kur un& vij né njé dispozité dhe them duhet rregulluar
pika 2, nuk ka mé& ¢&shtje parimesh. Une do t& propozoj, sepse kam t€ drejté edhe

pas kétij akti, kam t& drejté o me gojé o me shkrim do ju parages juve. Po ta
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parages me gojé propozimin tim. Kam kété propozim. Ti mund t& mé thuash ik

jashté riformuloje dhe na e sjell kétu t& shkruar, késhtu &shté normale.

Z.M.Cakaj: Ky éshté momenti fiks i diskutimit. Pra, n¢ parim ai &shté dakord qé& t&
miratohet njé akt sipas kompetencés tong, por pér ményrén e formulimit t& aktit ka
njé formulim konkret. Po pra, ky &shté momenti, por vendosi minutazh. Mund ta

propozoj edhe me gojé edhe me shkrim, thjesht ta normojé me minutazh se zgjat

pambarimisht kjo.
Z.D.Caka: Pér t& njéjtén ¢éshtje, jo mé shumé se tre minuta.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: E di si &shté puna Arjan, ju nuk e keni kété
problem kryesor. Mund t& keni 1, 2 apo 3 probleme lidhur me aktet e Rregullatorit,
ju problemin kryesor e keni me KAS-in, aty duhet rregulluar né ményr€ t€ qarté,
duhet formuluar drejté ndérgjyqésia, do rregullohet né ményré t& qarté procedura

dhe jemi dakord me gjithé procesin.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Uné po them a ka mundési t& mé dégjoni se

cfaré propozoj dhe pastaj vendos ¢faré t& duash ti.
Znj.I.Nano: Zoti Madhi, né nenin 15 qé ne sapo kemi miratuar, thuhet..

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Dégjo, se fillimisht kur diskutohet neni,
diskutohen fillimisht propozimet qé& kan& ardhur, qofté me shkrim qofté me gojg,

pastaj merr vendim Kuvendi, se nuk bé&het késhtu tani.

Zbardhi materialin e incizuar

Merjta DULAKU
87



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.26.10.2020

Znj. I Nano: Shqyrtimi i rradh&s lidhet me formén e nenit, sepse njé subjekt ka
diskutime pér 3 nene. Nése pér nenin 3 ka 7 subjekte qé kané propozime, rradha

do té jeté sipas kérkesés q€ &shté béré.

Z.1.Celibashi: Kam njé formulim q& ndoshta &shté ai q&¢ do Arjani, pastaj ju
vendosni nése doni ta pranoni. Gjaté shqyrtimit nen pér nen e marrin fjalén pér té

parén, pérfagésuesit e subjekteve t& pércaktuara né€ nenin 8 pika 1, mé pas anétarét

e Rregullatorit.
Znj.I.Nano: Nga cili nen mendoni ju?

Z.I.Celibashi: Tek 28. Domethéné edhe njéheré tek formulimi, “gjaté shqyrtimit
nen pér nen, e marrin fjalén t& parét, pérfagésuesit e subjekteve t€ pércaktuara né

nenin 8/1 dhe mé pas anétarét e Komisionit Rregullator”.
Z.M.Cakaj: Epo, i bie g€ t&€ shfuqizohet pika 2 e nenit 27.

Z.I.Celibashi: Jo nuk shfugizohet, sepse nuk ka lidhje ajo, ka lidhje me miratimin

né parim neni 27. Vendoseni si t€ doni, por ky éshté formulimi i Arjanit.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Zonja Kryetare po ju b&j prap nj€ sqarim tjetér,
edhe nése uné e kam béré propozimin me shkrim. Ju lutem, uné nuk jam i
pranishém né kété mbledhje, propozimin e kam. Ju keni detyrimin, ose duhet té&
dalé detyrimi g& kur té vijé diskutimi n€ nenin 28 t& thoni pika 1 &shté formuluar
késhtu, ka ardhur njé propozim se mund t€ mos jeté prezent subjekti edhe pastaj

fillon diskutimi juaj. Se uné nuk jam kétu, por uné jam gjithmoné i liré q& pasi kam
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béré nj€ propozim t€ shpjegoj qéllimin e propozimit, t€ ngrihem 2 minuta, e kam

béré kété propozim se kjo i shérben késaj.

Pérfagésues i LSI: Arjan &shté parashikuar zévéndésuesi né kéto raste, &shté
parashikuar zévéndésues. Ajo do jeté gjithmoné subjektive, se mund té€ kemi
diskutime gjaté 3 minutshit q& parashikon pér njé subjekt zgjedhor, mund té jeté
diskutim edhe nga ana juaj, ndérhyni, ose nga ana e ndonjé pjesétari tjetér té

pérfshiré. Do té jeté shumé e pallogaritshme koha, si véshtiré pér t’u llogaritur.

Znj.I.Nano: Késhtu gé tre minuta flisni pa ndérprerje.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Uné& nuk mund t€ flas sepse mé& ndalon ti prap
pér ¢éshtje gé€ dalin jashté diskutimit. Nuk flas dot uné€, uné jam partia X dhe uné
kur flet pér nenin 13 g€ €shté mé kété formulim..

Diskutime pa mikrofon

Znj.I.Nano: Kjo nuk krijon problem neni 27, neni 28 &sht€ pra: e mbyllim
votimin né& parim ftoj anétarét dhe pjesémarrésit t&€ celim diskutimet. Tek
diskutimi nen pér nen. Tek neni 28 ajo q& zoti Madhi ké&rkon dhe ne besoj jemi
duke arritur né njé konsensus &shté q&: T€ ripérs€risim até g€ kemi théné né nenin
15 (t& drejtén pér t€ propozuar ndryshime e kemi thén&) ose e rregullojmé atje.
Pra, jep propozimin pér shtesé, ndryshim, heqje t& t&€ .... s’po gjej fjalén e

pérshtatshme..
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Znj.H.Vukaj: Mund ta shojmé tek pika 1, dhe mund ta nisim me “rendi i
diskutimeve fillon me..” tek 28 “.fillon me pérfagésuesit ....... piké. Koha né

dispozicion ..

Znj.I.Nano: Atéheré rendi dhe koha do té& jeté titulli, rendi dhe koha né dispozicion
pér diskutimet. Pérfaqésuesit e subjekteve t& parashikuara né neni 8 pika 1, sipas

rradhés... sipas radhés qé ata kané kérkuar, pra duhet t& keté njé radhé paraprake.
Z.M.Cakaj: Po radhén e vendosim, sipas radhés q& pércaktohet nga Rregullatori.

Znj.H.Vukaj: Sipas pikés 1, rendi i diskutimve &sht& sipas kjo qé thamé, pastaj
(pik&) koha né dispozicion pér t& diskutuar subjekti final &shté jo mé& shumé se 8

minuta.

Znj.I.Nano: Jo mé shumé se 8 minuta né total pér t& gjithé projektaktin.
Znj.H.Vukaj: Po pér té gjithé projektaktin.

Z.M.Cakaj: Po ke digka do ta ndryshosh até se t& bie né kundérshtim 27/2 me
28/1.

Znj.I.Nano: Problemi &shté se pika 2 e nenit 28 nuk duhet t€ gendrojé mé, sepse
kur flasim pér diskutime pér projektaktin, ne kétu ramé dakord pér propozime,
shtesa, ndryshime, pra 2 bie, dhe 2 ka t& drejté t€ qendrojé tek KAS-i g€ t€ flasim

dhe j& heré tjetér pér kété ¢éshtje. Pika 2 t& nenit 28.
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Z.M.Cakaj: 1 bie t& ndryshosh dhe 27/2, as sipas procedurés se ka parashkuar neni
26. Kryetari propozon miratimin né parim t& projektaktit, nqs akti &shté akt
normtiv sipas rastit hap diskutimin nen pér nen dhe kétu ndryshon rradha pra:

kryetari fton pjesémarrésit pér diskutime dhe mé pas anétarét.

Znj.I.Nano: Nuk &shté problem 27, problem &shté 28 dhe atéheré qé t&€ kemi pak
ekonomi né mbledhje, iku ekonomia sot, prandaj me qé kemi dy pérfagésues sot
propozimet t& jené mé t& qarta mund&sisht me shkrim absolutisht edhe me gojé
éshté e drejta juaj. Uné né két€ moment nuk kam asnjé€ propozim pér ta hedhur né

votim. Na ke véné t&€ hartojmé& propozimin tuaj.

Z.Arjan Madhi, pérfagésues i PR: Konceptin ju e keni fut konceptin, pér t& njejtén
¢éshtje mos fol dy heré. Uné& do flas pér nenin 18 dhe 37, vendos ¢do dy minuta
pér ¢do propozim té parashtruar ose ¢oje 1 minut dhe t&€ mos e bésh késhtu. Nuk

kam nevojé pér ményré pérmbledhése pér 8 minuta. Po sikur uné t€ kem 28

propozime si 1 b&het?
Znj.I.Nano: Pikérisht kété thashé dhe mé herét.

Z.Arjan Madhi, pérfaqésues i PR: Nuk e b&j propozimin as me shkrim me gojé
po se bété mos e béni, uné po zbatoj rregullin ti ma kérkon me shkrim. Uné po

zbatoj rregullin po e béj propozimin me gojé, besoj se kam te drejt€ dhe nuk do t&

mé mohohet e drejta per t& folur.

Pérfagésues i LSI: Ka t€ drejté Arjani dhe né kuadér t€ asaj q€ tha Komisioneri
pikat t& higen pér t& njéjtén ¢éshtje dhe nuk kemi pse disktuojmé apo jo ne themi
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diskutimin toné dhe nuk ka pse t& hyjmé né debat me Komisionin Rregullator né

kété rast.

Znj.ILNano: Atéheré titulli i nenit propozimi im. Titulli i nenit edhe pas
diskutimeve me zonjén Vukaj “Rendi dhe koha né dsipozicion pér diskutim nen
per nen”:

Pika 1, Kryetari administron propozimet pér shtesa ndryshime n& projektin e
propozuar sé pari nga subjektet e pércaktuara né nenin 8 pika 1 t& késaj rregullore.

Pika 2, mé fal mund ta b&jmé diskutime, kéta b&jné propozimet diskutimet i b&jmé

ne.

Z.I.Celibashi: Uné mendoj, zgjidheni mé thjeshtg, ju pércaktoni rast pas rasti

rradhén e diskutimeve dhe kohén e diskutimeve s’ke pse vendos 8 minuta.

Znj.I.Nano: Jané dy momente njé &shté propozimi pér njé ndryshim nuk €shté
diskutim. Pra, propozimi é&shté i thaté, subjekti zgjedhor thoté “Kam marré
rregulloren dhe uné mendoj q& pika 1 e nenit “X” t& ndryshojé si mé poshté. Ky

gshté propozimi, diskutimet i bie qé i zhvillojmé ne.

Znj.I.Nano: Nen pér nen até po diskutojmé. Jo kétu &sht& vetém propozim nen pér
nen. Propozim nen pér nen 7 né nenin 27 kur ti vijé radha. At€heré e riformuljmé
sé bashku pasi t€ mbarojmé.

Rendi dhe koha né dispozicion pér pjesémarrésit dhe anétarét,

sé pari do t& fillojmé me t& drejtén e pjesémarrésve pér t€ béré propozimet.

2.me t& drejtén e anétaréve pér t& béré propozime dhe diskutime dhe

Zbardhi materialin e incizuar

Merita DULAKU
92



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.26.10.2020

3.me mbylljen e diskutimeve. Biem dakord né parim dhe e riformulojmé. Pér
subjektet e parashikuara né nenin &, né kété nen parshikohet vetém e drejta pér t&

béré propozime me gojé pér ndryshime. Me shkrim? Po ti kené depozituar mé

herét t’i paragesin.
Z.D.Caka: Pa t& drejté replike pér t’i dhéné kohé& komisionit.

Znj.I. Nano: Vijmé tek neni 29 mbyllja e diskutimeve, pasi kemi ezauruar até pjesé
qé thamé mbyllet diskutimi. Mbyllja béhet nga kryetari me pélqimin e anétaréve, t&
drejtén e mbylljes eka ¢do anétaré. Tek pika 3 kemi diskutim. Pas mbylljes s&
diskutimeve kryetari fton anétarét dhe pjesémarrésit t& pérfshiré né€ diskutime té
paragesin diskutimet e tyre. Propozimet jané paraqitur sipas nenit 28, fton anétarét
sepse kané diskutuar sipas nenit 28 dhe anétarét. Edhe katra nuk duhet t& qéndrojé
para votimit t& ¢do propozimi. Pra, 3 e heqim, jemi dakord ta heqim

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Neni 30. Votimi i propozimeve té projektakteve q& shqyrtohen né€ mbledhjen e
Rregullatorit, N& shqyrtimin e projektaktit Rregullatori voton pér pérbajtjen e ¢do
neni apo ¢do pjese té tij sipas rastit. N& ¢do rast variant i projektaktit do t& votohet
né térési vetdm pasi té jené votuar propozimet e pérfagésuesve t& partive politike,
le t& themi t& subjekteve t& pércaktuara né nenin 8 dhe anétaréve sipa rradhés sé&
propozimit t& tyre. Kryetari né pérfundim t& votimit shpall rezultatin e votimit.
Jemi dakord me ké&t&?

Kush éshté dakord?
Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)
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Kundeér: S’ka

Neni 31. Votimi né Komisionin Rregullator €shté i hapur. Votimi i hapur béhet me
ngritjen e dorés ose me deklarim. Anétari i Rregullatorit voton “pro” ose “kundér”,
Abstenimi nuk lejohet. Me kérkesén e tij, anétari ka t& drejté t& shpjegojé votén
“kundér”. Vendimet merren kur pro tyre votojné s¢ paku katér anétaré, pérveg
vendimeve sipas shkronjave “b” dhe “d” t& pikés 2 t& nenit 20 t& Kodit Zgjedhor,

t& cilat miratohen me shumicé té thjeshté. Jemi dakord me ké&té keni ndonjé gj&?

Z.M.Cakaj: 1 vetmi merak gé kisha uné, po qé &shté sqaruar mé& poshté tek neni 23
pika 2 &shté dhe mendimi paralel, por g€ e kemi sqaruar mé posht€, pra nése uné

votoj njésoj si ju, por kam njé arsyetim tjetér.

Znj.I. Nano: Dakord! Me 31 a jemi dakord?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Té kalojmé te 32. “Regjistrimi i mbledhjeve &sht& njé proces q¢ &shté zhvilluar
edhe mé herét, regjistrohet me z&, ose dhe me figuré, pér ¢do mbledhje mbahet
proges verbal, q¢ mban datén, vendin, anétarét q¢ morén pjesé, ¢Eshtjet g€ u
diskutuan né kuptimin e ¢&shtjeve né rendin e dités, njé pérmbledhje diskutimesh,
vendimet e marra si dhe ményra si éshté votuar dhe rezultati i votimit. Jemi

dakord?

Z.I.Celibashi: Vetém digka kétu pér saktésim. T& gjitha mbledhjet e Rregullatorit

regjistrohen saktésisht me z& dhe kur &shté rasti edhe me figuré, nuk e kemi pér
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cdo rast, t& paktén p&r momentin...Me z& duhet t€ jeté domosdoshmeérisht se

késhtu duket sikur ose edhe me figuré.

Znj.I.Nano: Jo jo, kur thua ose me z& ose.., e lexojmé edhe njéheré: Elektronikisht
me z&, ose edhe me figuré, pra e le alternativé edhe me z&, késhtu qé kjo duhet té
jeté “regjistrohet me z&, kur &shté rasti ose e mundur edhe me figuré”.

Ruajtja né arkivé e regjistrimeve sipas akteve ligjore, nénligjore né fuqi, nése pér
shkak té& intensitetit, para nénshkrimit t& aktit t&€ miratuar, nuk do kemi mundési t&

marrim procesverbalin, atéhere do kemi regjistrimin audio.

Znj.H.Vukaj: Gjithésesi, duhet pasur parasysh, né pérputhje me nenin 98, forma e
aktit administrativ, t&¢ Kodit t& Procedurave Administrative, pika 5 thuhet: “Aktet e
organeve kolegjiale, béhen né formé shkresore. Kéto akte regjistrohen né njé
procesverbal, pa té cilin ato nuk sjellin asnjé pasojé juridike” késhtu g€, mbetet g€
procesverbali duhet domosdoshmérisht para nénshkrimit.

5 e 98 “forma e aktit administrativ”’ ku thuhet “Kéto akte regjistrohen né njé

procesverbal, pa té cilin ato nuk sjellin asnjé pasojé juridike”, &shté taksative.

Znj.I.Nano: Te forma e aktit, uné e di q& zoti Cakaj ka njé propozim, &shté
diskutuar dhe mé herét pra, forma e aktit ka, stemén e Republikés, emrin e
institucionit, KQZ-ja, emrin e organit q& nxjerr aktin (Komisioni Rregullator),
titulli i aktit, baza ligjore, pjesa arsyetuese,(sipas rastit) pjesa urdhéruese, (sipas

rastit) dhe ketu kemi t& drejtén e ankimit sipas rastit.

Z.M.Cakaj: Né t& gjitha rastet ka t& drejtén e ankimit, vetém t€ drejtén e ankimit.
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Znj.H.Vukaj: Edhe t€ drejtén e ankimit.

Znj.I.Nano: Ng kété rregullore do ta vendosim té drejtén e ankimit?

Z.M.Cakaj: Po, ta vendosim.

Znj.LNano: E 18mé sipas rastit dhe e shohim sipas rastit, sepse t€ gjitha....

Z.M.Cakaj: Arjani ka interes t& ligjshém t& ankohet pér...

Znj.I. Nano: Mund t’i drejtohet ligjit direkt, e drejta e ankimit, buron nga ligji, né

fakt nuk buron nga akti.

Znj.H.Vukaj: Jo jo ¢ bén aktin e pavlefshém, osé t& paligjshém, n& varési t€ llojit

aktit.
Znj.I. Nano: po pra ndaj them sipas rastit..

Znj.H.Vukaj: Té paligjshém, t& pavlefshém, duhet patjetér pér ané formale, nuk
diskutohet e drejta e ankimit.

Znj.I.Nano: Si do ta formulonim t& drejtén e ankimit pér kété rregullore?

Z.M.Cakaj: Té gjitha palét e interesuara, kan€ t& drejté t& b&jné ankim, pérveg

rregullores.

Zbardhi materialin e in¢izuar
Meritqg DULAKU

ok

96



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
D1.26.10.2020

Znj.I.Nano: Pra pér rregulloren, s’kang t& drejté t€ b&jné ankim?

Znj.H.Vukaj: S’kané té drejté t& b&jné ankim pér rregulloren se &shté akt normativ

ligjor i karakterit kolektiv..
Znj.I.Nano: Prandaj them t€ drejtén e ankimit...

Znj.H.Vukaj: Nuk ia heq dot t& drejtén. Bé&e pérgjithésisht. Le t& ankohen pér

rregulloren!

Znj.I.Nano: Nése themi sipas rastit, atéhere do ta lidhim me tipologjine a aktit q&
miratojmé, t& drejtén e ankimit. Nése the t& drejtén e ankimit, duhet dhe te kjo

rregullore t& vendosésh. Ma formulo dispozitén pér t& drejtén e ankimit kétu.
Z.M. Cakaj: Kundér kétij akti, palét e interesuara mund t& b&jné ankim.

Znj.I.Nano: Ku e ke né cilin nen e bazon? N¢ cilin nen t&€ Kodit Zgjedhor. Ja e
kam Kodin Zgjedhor kétu. Cili nen se e hap uné. Pra g€ kur thua pjesén arsyetuese

sipas rastit se né fakt ankimi lidhet me ... e Muharrem.

Z.M.Cakaj: A &shté ky akt administrativ me karakter normativ? Po. Pra &sht¢ akt
administrativ me karakter normativ, késhtu q& ky akt pér nga pérmbajtja e tij pér
nga natyra e tij ankimohet né Kolegjin Zgjedhor, késhtu q& ¢farédo lloj akti q&
miratojmé ne &shté i ankimueshém né Kolegjin Zgjedhor. Fshté e padiskutueshme.
Jo uné jo besoj.. atéheré t& gjitha aktet q& miraton Rregullatori, pra gjith€ aktet q&
miraton KQZ-ja, né rastin konkret Rregullatori dhe mé pas KAS-i duhet t&
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pérfshijng té drejtén e ankimit, jo vetém subjektet zgjedhore po edhe ..t€ drejtén e
ankimit thaté pse ku &shté....

Pa mikrofon

Muharrem Cakaj: Né fund fare t& drejtén e ankimit palét qé kan€ interes t€

ligishém jané pérfagésuesit sipas pikés .. Si...

Znj.I.Nano: Biem dakord sipas rastit.

Pa mikrofon

Znj.H.Vukaj: Dhe uné i besoj eksperiencés suaj institucionale né kété institucion

edhe...

Pa mikrofon

Z.I.Celibashi: Nése &shté, as nuk e nxit as nuk e pengon nése &shté e shkruar.

Znj.H.Vukaj: Ashtu duket sikur ia ke hequr dhe pastaj e godet pér form&. Pse

duhet t& godasi pér formé kur ti ke n&€ doré ta vendosésh até. ..
Znj.I.Nano: E lexojmé dhe njéheré stemén e Republikés ...
Znj.H.Vukaj: Nuk e kuptoj két& kémbénguljen tuaj pér mos ta véné ndérkohé qé

Znj.I.Nano: Jo jo uné i mora me rradhé Helga. Tani pér t& gjetur ku jemi dakord
dhe ku jo..
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Z.I.Celibashi: Mund t& b&j dhe njé ndérhyrje tjetér dhe do e mbyll pastaj. Nése i
referohemi Kodit Zgjedhor neni 144 “pika 1, vendimi i KQZ-sé &shté gjithmoné 1
formés s& shkruar, pika 2, vendimet e KQZ-sé pér ankimet zgjedhore pérmbajné:,
pika 3, vendimi i KQZ-s& pérmban numrin, datén etj etj...pika 4, dhe 5 thon&
vendimi i KQZ-sé& pérmban edhe sqarim pér t€ drejtén e paléve pér t€ ankimuar né
rrugé gjyqésore dhe afatet e ankimit. Késhtu, uné mendoj qé& duhet ta shénoni.
Duhet ta shénoni t& drejtén e ankimimit mendoj uné. Te vendimi q€ do ta miratoni

ju se me vendim do ta miratoni rregulloren njé piké shtohet gé..

Znj.I.Nano: Atéheré dhe njé heré e nisim. Stemén g€ pérmban emrin e
institucionit t& KQZ, pérmban emrin e organit q& nxjerr aktin si njési rregullatore,

pérmban titullin e aktit po, bazén ligjore po pjesén arsyetuese sipas rastit?

Z.M.Cakaj: Si pjesén arsyetuese, se ka akte si puna e kétij apo akte t&€ tjera q&

pjesa arsyetuese ezaurohet ne relacion.

Znj.INano: Pjesén urdhéruese sipas rastit apo né ¢do rast? Pjesén arsyetuese

germa g sipas rastit apo né ¢do rast?
Z.M.Cakaj: Pjesén urdhéruese né ¢do rast, sepse &shté karakteri normativ i aktit.

Znj.I.Nano: “g” “gj” ¢faré vendosim? N& t& drejtén e ankimit, nuk do themi sipas
rastit, emrat e antaréve q& kané marré pjesé né votim

Logon e KQZ-sé

Numrin, datén dhe orén e miratimit

Ményrén e votimit se cili anétar &shté pro apo kundér.
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Z.M.Cakaj: Po dakord.

Znj.I.Nano: Akti nénshkruhet nga antarét qé kané votuar. Cdo akt mund t&

shogérohet si pas rastit me mendim pakice apo mendim paralel.

Z.M.Cakaj: Po dakord.

Znj.I. Nano: Dakord me formulimin e nenit 337 T¢ gjithé dakord?

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z7.Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Nénshkrimi i aktit. Akti hartohet né tre kopje dhe nénshkruhet nga Kryetari dhe
antarét e Rregullatorit. Nénshkrimet vendosen edhe né lidhje bashkéngjitur aktit t&
miratuar. Anétarét e nénshkruajné dhe né rastin nése nuk jan€ dakord me pjesén
arsyetuese mund té paragesin njé mendim paralel. Zbardhja e akteve béhet jo mé
voné se 24 oré gjaté periudhés zgjedhore dhe jo mé& voné se 5 dit€ pune gjaté
periudhés jozgjedhore. Gjithmoné kemi parasysh me periudhé zgjedhore dhe jo

zgjedhore ndarjen nga dekretimi i datés s& zgjedhjeve deri né shpalljen e rezultatit

pérfundimtar.

Dakord me nenin 347

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S°ka

Neni 35. Regjistrimi i akteve dhe dokumentacionit.
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Regjistrimi i akteve b&het né dy regjistra. Regjistri i koorespodencés dhe regjistri i
vendimeve. Pra duhet t& celet njé regjistér i vendimeve t& Rregullatorit.
Administrimi i regjistrave b&het nga zyra e protokollit prané administratés. Kjo
rregullore hyn né fuqi.

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, 7. Caka, z. Cakaj, z.Cela)

Kundér:  S’ka

Hirjan Celibashi: Edhé kétu ta evitojme se &shté parazite b&het nga zyra e

protokollit.

E para se nuk ka njé zyré dmth ... béhet prané administratés s&€ KQZ-sé€.
Znj.J.Nano: Prané protokollit t& KQZ-s& dhe nénkuptojmé specialist, zyré, njési. ...

Z.LCelibashi: Prané administratés s¢ KQZ-s&, se mund t& jeté njé strukturé€ g€ ...
administratés sé KQZ-sé pastaj se kush &shté...

Prané administratés sé¢ KQZ-sé.

Znj.I. Nano: Dakord, kemi disa té tjera me administratén.

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né Faqen Zyrtare t& KQZ. Né
botimet zyrtare e konsultuam q& nuk &shté te aktet q€ ligji i botimeve zyrtare ..
Atéheré ligjin pér botimet zyrtare uné e pashé dhe aktet e KQZ-s& nuk jan& ndér
aktet e botueshme t& cilat pérmenden né ményré nominale né kété ligj. Pérjashtimi
sshté edhe akte t& tjera qé jané t& detyrueshme pér tu botuar por sipas ligjit, dhe
ligjii q& i referohemi &shté Kodi Zgjedhor. Uné n& Kodin Zgjedhor prap nuk kam
paré.. (ndérhyrje pa mikrofon) Jo pér Fletoren Zyrtare, flasim pér Fletoren Zyrtare,
¢faré praktike keni pasur?

Zbardhi materialin e ingizuar

Merita DULAKU
101



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.26.10.2020

Z.M.Cakaj: Praktikat e méparshme si kané qen&?
Znj.I.Nano: Nuk jané botuar né fletoren zyrtare?
Z.1.Celibashi: N& kohén time publikoheshin né Fletore Zyrtare.

Z.D.Caka: Rregullorja miratohet me vendim dhe vendimi duhet t€ jet€ pjesé se

s’bén e Fletores Zyrtare.

Znj.I.Nano: Jo flasim pér botim né& Fletoren Zyrtare. Pikérisht két€ jam duke
théné. Pér mua s’ishte né grupin...Do e hapi njeri ligjin pér botimet zyrtare?
Diskutime pa mikrofon

Znj.I.Nano: Atéheré né Fletoren Zyrtare sipas kétij ligji, ligjit t& Botimeve Zyrtare,
“Botohen ligjet, dekretet e Presidentit t& Republikés s& Shqipérisé, aktet normative
t& Késhillit t& Ministrave, aktet normative t& ministrave dhe drejtuesve t&
institucioneve gendrore, nuk &shté rasti yné&, vendimet, rezolutat, deklaratat e
Kuvendit t& Shqipérisé, vendimet e GJEDNIJ, vendimet e Gjykatés Kushtetuese,
vendimet e ..kemi te kodi jon&? Vendimet e Kolegjeve t& Bashkuara, t& gjitha akte

t& tjera botimi i t& cilave &shté i detyrueshém nga legjislacioni n€ fuqi.

Zj.H.Vukaj: Miré kjo &shté kuadér q& rregullon marrédhéniet brenda institucionit
pér t’i klasifikuar llojet e akteve. Por s’heq mundésing referuar nenit 136. Botimi i
akteve né Fletore Zyrtare. Botimi i akteve administrative né Fletoren Zyrtare &shté

i detyrueshém kur njé gjé e tillé &shté i kérkuar nga ligji. Mosbotimi i aktit né
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Fletoren Zyrtare kur kjo kérkohet shprehimisht nga ligji, shkakton moshyrjen né
fuqi té aktit..

Znj.I.Nano: Po pra nuk e kérkon detyrimisht asnjé ligj, as Kodi Zgjedhor pra Ligji
i Botimeve Zyrtare nominalisht duhen botuar té tjerat sipas parashikimeve ligjore.
Votojmé né térési projektaktin “Pér miratimin e rregullores s€ mbledhjeve t&
Komisionit Rregullator”

Kush éshté dakord?

Pro: 5(znj.Nano, znj.Vukaj, z.Caka, 7. Cakaj, z.Cela)
Kundér:  S’ka
Miratohet

I urojmé edhe njé heré puné t& mbaré Komisionit Rregullator me miratimin e
vendimit té tij t& paré. I lutemi administratés t& zbardhé ndryshimet e propozuara
pér ¢do nen para nénshkrimit té€ vendimit.

Faleminderit, mbyllim mbledhjen

Vol sne Nr £

Zbardhi materialin e incizuar

Merita DULAKU
103



